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Indledning

Dette inspirationshæfte henvender sig til jer, der gerne vil arbejde mere 
med Nye samarbejdsformer mellem uddannelse og erhverv. Her kan I 
hente inspiration til jeres pædagogiske og didaktiske overvejelser i forbin-
delse med planlægning, gennemførelse og evaluering af jeres undervis-
ning. Inspirationshæftet er blevet til på baggrund af uddannelsesekspe-
rimenter, der er gennemført under programmet Nye samarbejdsformer 
mellem uddannelse og erhverv. Vi har samlet de mest betydningsfulde 
fund på tværs af eksperimenter og indarbejdet disse i et første bud på un-
dervisningskoncepter. Med undervisningskoncepter forstår vi afprøvet og 
analyseret ny viden om praksis, der er forenklet og generaliseret, så det 
kan anvendes bredt i uddannelser. 

Vores undervisningskoncepter indeholder metoder, modeller og værktø-
jer, som umiddelbart kan tages i brug i praksis. 

I kan både lade jer inspirere af og arbejde videre med disse i jeres egen 
praksis, og I kan også lade jer inspirere af de enkelte uddannelseseksperi-
menter, der, der er udviklet, afprøvet gennem aktioner, analyseret og eva-
lueret og endelig konceptaliseret efter inspiration fra eksperimenthjulet.  

Undervisningskoncepterne er blevet til på baggrund af det eksperimente-
rende arbejde med at udvikle ny praksis indenfor Nye samarbejdsfor-
mer mellem uddannelse og erhverv

Vi håber, at hæftet Nye samarbejdsformer mellem uddannelse og erhverv 
kan inspirere og give lyst til at arbejde med at forme ny praksis på egen 
uddannelsesinstitution

Eksperimenthjulet 

Præfase 
Eksperimentafsæt afsendes 

 
DNA:  

Forandringsbehov Designfase  
Eksperimentet designes 

 
DNA:   

Prototyping 

Aktionsfase 
Eksperimentet gennemføres 

 
DNA:   

Udforskning af praksis 

Analyse- og 
evalueringsfase  

Eksperimentet analyseres og 
evalueres 

 
DNA: 

Vurdering af forandringskraft  

Konceptualiseringsfase 
Eksperimentet konceptualiseres 

 
DNA: 

Forenkling og generalisering   
 
 

 
 

Implementering– og 
spredningsfase  

Eksperimentresultat modtages  
 

DNA:  
Beslutning om ibrugtagning  

 

 
Ny praksis iværksættes 

 

Strategisk niveau 

Eksperimentteam 

Eksperimentteam og strategisk 
niveau 

Forandringsteori 

Forandringsteori 

Hvad er Uddannelseslaboratoriet?

Projektet Det erhvervsrettede uddannelseslaboratorium (Uddannelsesla-
boratoriet, red.) har i perioden 2012-2014 dannet ramme om ni erhvervs- 
og professionsrettede uddannelsesinstitutioners og fire forsknings/ og 
udviklingsinstitutioners eksperimenterende arbejde. Arbejdet er skabt i 
rammen af et vidensmiljø, hvor der er samarbejdet på tværs af forskning, 
udvikling og praksis om den eksperimenterende metode. Det eksperimen-
terende arbejde har taget afsæt i aktuelle uddannelsesmæssige udfordrin-
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ger – eksempelvis at elevers og studerende erhvervsrettede kompetencer 
løbende skal afspejle omverdenens forandringsbehov.

Alle der har været involveret i projektet har haft til opgave at udfordre og 
nytænke måden, hvorpå uddannelser bliver udviklet: Hvad gør vi allerede 
nu for at løse de udfordringer vi har? Hvordan skaber vi endnu flere og 
endnu bedre løsninger? Både i forhold til læring, undervisning, organisa-
tion og ledelse. 

Det har ført til, at elever, studerende, undervisere, ledere, vejledere og er-
hverve i fællesskab har taget udgangspunkt i udfordringer og gennemført 
eksperimenter der fører dem tættere på en fælles ambition om at forbedre 
uddannelsespraksis.

I alt er der, med støtte fra Region Hovedstaden og EU Socialfond, blevet 
gennemført over 130 uddannelseseksperimenter. Uddannelseseksperi-
menterne er drevet af en nysgerrighed om at afprøve nye veje og udfordre 
det man ’plejer’ at gøre. 

Uddannelseseksperimenterne har bidraget til nye løsninger og til, hvor-
dan organisationer og virksomheder, ledere, undervisere og vejledere og 
kan ændre deres praksis og på den måde sikre en høj kvalitet i uddannel-
serne.

Der er gennemført eksperimenter indenfor 4 udviklingslaboratorier, se 
oversigt. 

 

•Program. Erhvervsrettet Innovation 
•Program. Talent og Motivation 
•Program. Fag og Faglighed på Nye Måder 

Udviklingslaboratorie for 
Pædagogisk og Didaktisk praksis 

Fokus: 21.First Century Skills  
(Kompetencer i Verdensklasse)  

•Program. Samarbejdsformer mellem Uddannelse og Erhverv 
•Program. Praksislæring på Nye Måder 

Udviklingslaboratorie for 
Vekseluddannelse 

Fokus: Samspilsformer  

•Program. Nye Ledelses- og Samarbejdsformer 
•Program. Kvalitet og Styring på Nye Måder 

Udviklingslaboratorie for  
Ledelse og Styring 

Fokus: Organisation & 
udviklingsstrategi  

•Program. Karriereveje og nye Vejledningsformer 
•Program. Education On Demand 

Udviklingslaboratorie for 
Karriere 

Fokus: Flexication  

Hvad er inspirationshæftet nye samarbejdsformer mellem 
uddannelse og erhverv?

Inspirationshæftet er en del af en serie af inspirationshæfter med hver sit 
fokus:

• Erhvervsrettet innovation
• Talent og motivation
• Fag og faglighed på nye måder
• Nye samarbejdsformer mellem uddannelse og erhverv 
• Praksislæring på nye måder
• Nye ledelsesformer
• Nye Karriereveje

Hæftet består af indledning og introduktion til konteksten for Nye samar-
bejdsformer mellem uddannelse og Erhverv. Derefter følger to dele. Den 
første del handler om forsøgsspor, forandringsteorier og undervisnings-
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koncepter og den anden om de 21 uddannelseseksperimenter indenfor 
forsøgssporene. 

Del 1: Forsøgsspor, forandringsteorier og 
undervisningskoncepter
Denne del beskriver de fokusområder, der er arbejdet med på forsøgsspo-
ret og visionerne for en fornyet praksis på området. 

Derefter præsenteres de designede forslag til hvordan forbedret ny praksis 
tager sig ud set fra et visionsperspektiv. Dette kalder vi forandringsteorier. 

I undervisningskoncepterne udfoldes metoder, modeller, værktøjer og an-
befalinger. Koncepterne tager afsæt i og adresserer tre forsøgsspor inden-
for Nye samarbejdsformer mellem uddannelse og erhverv: 

• Nye reflekterende læringsrum
• Nye praktikformer
• Nye samarbejdsformer

Del 2: Uddannelseseksperimenter
Denne del sætter fokus på de enkelte eksperimenter indenfor Nye samar-
bejdsformer mellem uddannelse og erhverv: Hvor og hvordan er eksperi-
menterne foregået? Hvilke aktioner er gennemført? Hvilke resultater og 
dermed svar på udfordringer bidrager eksperimenterne med?  

Hvor kan I finde mere viden?
I sammenhæng med inspirationshæfterne er der publiceret guides og 
håndbøger, der beskriver den eksperimenterende metode og tænkning 
samt organisering og styring. De udgør tilsammen et fundament for ar-

bejdet med uddannelseseksperimenter og forandringsteori. Derudover 
er der publiceret en antologi, hvor I blandt andet kan læse mere om den 
viden, der er genereret i programmet om Nye samarbejdsformer mellem 
uddannelse og erhverv, sammenholdt med ny viden i øvrigt indenfor om-
rådet. Find både inspirationshæfter, guides, håndbøger og antologi på ud-
dannelseslaboratoriet.dk. På hjemmesiden kan I også finde det materiale, 
der ellers bliver henvist til i inspirationshæftet samt mere information om 
Uddannelseslaboratoriets andre publikationer eksempelvis undersøgelser 
og rapporter. 

 
 
http://uddannelseslaboratoriet.dk/

 

Forklaringer på, hvordan Uddannelseslaboratoriet har organiseret 
eksperimentarbejdet 
 · I udviklingslaboratoriet samles et antal programmer inden for et uddannel-

sesområde, hvor det giver mening at eksperimentere med praksis. Et eksem-
pel på et udviklingslaboratorium, er udviklingslaboratoriet for pædagogisk 
og didaktisk praksis.

 · Program forstås som udvalgt strategiske område, der skal ske fornyelser in-
denfor/et program har en portefølje af eksperimenter organiseret indenfor 
forsøgsspor. Nye samarbejdsformer mellem uddannelse og erhverv er for 
eksempel et program. 

 · Forsøgsspor betegner en tematiseret indsats indenfor et program. Under et 
forsøgsspor er der en klynge af eksperimenter, der eksperimenterer med at 
give forskellige løsninger på de udfordringer som forsøgssporet tager afsæt 
i. For eksempel er Nye reflekterende læringsrum er et forsøgsspor indenfor 
programmet Nye samarbejdsformer mellem uddannelse og erhverv.

http://uddannelseslaboratoriet.dk/


Det erhvervsrettede uddannelseslaboratorium

7Uddannelseseksperimenter, koncepter, modeller og værktøjer 

Programmet nye samarbejdsformer  
mellem uddannelse og erhverv

Hvad er på spil?
Erhvervsrettede uddannelser er kendetegnet ved, at de 
kombinerer teoretisk og praktisk viden, samt at en del 
af uddannelsestiden foregår i praktik (vekseluddannel-
sesprincippet). Det er både det, der gør uddannelserne 
unikke, men også det, der volder flest udfordringer. 

Udfordringer
En hovedudfordring er, at skabe sammenhæng mellem den teori elever 
og studerende lærer på uddannelsesinstitutionerne og den praksis, de 
møder på praktiksteder. Undersøgelser peger på at en manglende kob-
ling mellem teori og praktisk undervisning, er med til at skabe frafald på 
uddannelserne. Der er derfor behov for at finde nye veje til at styrke og 
udvikle samspillet mellem vekseluddannelsernes to parter for at forbedre 
uddannelsernes kvalitet.

Kontakten til erhverv er et vigtigt element i elevers og studerendes læ-
ring og fastholdelse. Der er behov for et øget fokus på den enkelte elevs 
og studerendes læring i praktikken og desuden et behov for alternative 
samarbejdsformer mellem skole/uddannelse og virksomhed/erhvervsliv. 

Det har længe været en kendt udfordring, at de studerende på de er-
hvervsrettede uddannelser per tradition ofte selv er ansvarlige for at ska-
be sammenhæng mellem undervisningen på uddannelsesinstitutionen og 
læringen i praktik, såvel som sammenhæng mellem uddannelsens teori 

og praksis. For en del studerende er det imidlertid svært at skabe denne 
sammenhængende mening i deres uddannelsesforløb. Uddannelsessted 
og praktikvirksomhed repræsenterer ofte to forskellige kulturer, som kan 
være vanskelige at forene, de repræsenterer hver deres læringsrum. Det 
er derfor nødvendigt, at eleven eller den studerende i højere grad står i 
centrum for sit læringsforløb.

Programmets arbejde
Virksomheder og uddannelsesinstitutioner har i eksperimenterne ud-
fordret de gængse typer af samarbejde mellem uddannelse og erhverv. 
Uddannelsesinstitutioner og praktiksteder skal gentænke og forny deres 
samarbejde, så læringen er sammenhængende for elever/studerende på 
uddannelsen.

I programmet arbejdes der også med at skabe nye rum for fælles reflek-
sion mellem uddannelse og erhverv. Elever/studerende skal ikke have 
ene-ansvaret for at skabe transfer mellem teori og praksis og mellem ud-
dannelsesinstitution og praktiksted. 

Udfordringen er derfor at skabe langt større samarbejde mellem uddan-
nelsesinstitutioner og praktiksteder om indholdet i uddannelsen og ikke 
mindst sammenhængen mellem teori og praksis. Dette ved at skabe for-
nyet samarbejde og ved i fællesskab at facilitere og understøtte elever/
studerendes samlede læring og transfer. 

 · 21 
 · eksperimenter
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På næste side kan I se forandringsteorien for pro-
grammet, det vil sige et design til hvordan pro-
grammet kan forme sig ud fra et visionsperspek-
tiv. Forandringsteori er en teori om, hvordan 
eksperimenter skaber den tilstræbte forandring for 
programmet Erhvervsrettet innovations målgrupper 
(undervisere, elever og studerende). Forandringsteo-
rien er altså en måde at opstille en sammenhængende 
kæde for, hvordan en ønsket praksis nås, hvilke tegn, 

der går forud, hvilke eksperimenter, der skal til for at opnå disse tegn, 
og hvilke aktioner og ressourcer disse eksperimenter kræver. Foran-
dringsteorien tager udgangspunkt i en given udfordring. Herefter de-
signer man baglæns fra det ønske om ny praksis som man forestiller sig.  
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Transformativ 
hypotese 

Tegn 

på forbedret praksis  

 

Design af Forandringsteori.  
Program: ’Nye samarbejdsformer mellem uddannelse og erhverv’ 
Programmet tematiseret gennem forsøgsspor 

 

Organisering i forsøgsspor  

 

Programmets Forsøgsspor  

Indsatser som sætter retning 

 

Udfordring 

Uddannelsesinstitutioner og erhverv 
planlægger sammenhængende 

uddannelsesforløb, der understøtter 
elevers og studerendes transfer 

mellem uddannelses- og praktiksted. 
En samarbejdspraksis, der giver 

undervisere på 
uddannelsesinstitutioner dybere 
indsigt i oplæring hos erhverv, og 

erhverv dybere indsigt i 
undervisningen på 

uddannelsesstederne. 

I samarbejde opretter og udvikler 
uddannelsesinstitutioner og erhverv 

nye reflekterende læringsrum og 
modeller for hvordan 

undervisningspraksis kan kobles tæt 
til praktikkens oplæring og vice versa. 

Samarbejdet indebærer endvidere 
oprettelse og udvikling af nye 

fleksible uddannelses- og 
praktikdesigns og strukturer, i regi af 

mesterlære, skolepraktik, 
kombinationsaftaler eller praktik i 

udlandet eller lignende. 

Det tætte samspil mellem 
uddannelsesinstitutioner og 

virksomheder og den fleksible 
anvendelse af praktikmuligheder 

øger elever og studerendes evner til 
at se sammenhænge mellem 

teoretisk viden og praksisviden. Der 
skabes sammenhæng, synergi og 

progression i 
vekseluddannelsesforløb og elever og 

studerendes samlede læring og 
kompetenceudvikling understøttes 

og styrkes 

 
 

Elevers og studerendes faglige 
niveau og motivation for deres 
fag øges 

 
 
 

Uddannelsesinstitutioner og 
aftagere samarbejder om 
udvikling af nye praktikformer, -
design og strukturerer 

 
 

Uddannelsessteder og 
virksomheder har 
institutionaliseret 
samarbejder, som er med 
til at sikre elevernes 
samlede læring 

 

Flere virksomheder 
indtænker praktik som en 
mulighed i flere områder 
af virksomheden 

 
 

Der er etableret konkrete 
samarbejder mellem 
skoler, vidensmiljøer og 
virksomheder, der 
understøtter videndeling 
og nyudvikling 

Elever, studerende og 
undervisere oplever dybere 
indsigt, bedre sammenhæng og 
større progression i det 
samlede uddannelsesforløb 

 
 

Virksomheder og 
uddannelsessteder deltager i 
reflekterende læringsrum 

 

 

Nye reflekterende læringsrum 

Der er brug for nye reflekterende 
læringsrum mellem uddannelses- og 
praktiksteder der styrker elever og 
studerendes transfer imellem 
uddannelsesinstitutioner og erhverv 

 

 

Nye praktikformer 

Der er brug for af nye praktikformer som 
øger antal, variation, fleksibilitet og 
kvalitet i praktikoplæring 

 

Nye samarbejdsformer 

Der er brug for at praktik- og 
uddannelsessted udvikler nye 
samarbejdsformer som skaber dybere 
indsigt, bedre sammenhæng og større 
progression for elever, studerende og 
undervisere i vekseluddannelsesforløb 

 

 

Effekter af kulturforandringer 

På kort og lang sigt  

Elevers og studerenes 
kompetencer matcher 
omverdenens behov 

 

 

Der er etableret nye 
partnerskaber mellem 
uddannelsesinstitutioner 
og aftagere om udvikling 
af nye praktikformer 

Elever og studerendes 
erfaringer fra praktik/klinik 
inddrages i undervisningen og 
vice versa 

 
 
 
 

Flere elever og 
studerende fastholdes i 
og gennemfører 
erhvervsrettede 
uddannelsesforløb 

 

Ønsket praksis 
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Flere dimittender og 
nyudlærte i 
beskæftigelse 

Der er bedre 
sammenhæng i elevers og 
studerendes transfer 
mellem uddannelses– og 
praktiksteder 

 

 

Flere elever og 
studerende indgår i 
virksomhedspraktik 
som en del af deres 
uddannelsesforløb 
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DEL 1: FORSØGSSPOR, FORANDRINGSTEORI OG 
UDDANNELSESKONCEPTER

I denne del beskrives det eksperimenterende arbejdet i de fire forsøgsspor 
i programmet, forandringsteorier for de enkelte forsøgsspor og de udar-
bejdede undervisningskoncepter.   

En vigtig del af forandringsteorien er at formulere et ønske om ny for-
bedret praksis. Ønsket om ny forbedret praksis er en beskrivelse af den 
praksis man ønsker det eksperimenterende arbejde skal føre til. 

I de tilfælde, hvor et eksperiment har medført en ønsket forbedring af 
praksis, er de konceptualiserbare elementer fra eksperimenterne indar-
bejdet i de følgende undervisningskoncepter. Undervisningskoncepter er 
derved baseret på elementer fra det eksperimenterende arbejde, som har 
vist sig at have forandringskraft i praksis. 

Vi har valgt at indsætte ønsket om ny forbedret praksis for hvert forsøgs-
spor og forandringsteorien inden undervisningskoncepterne, for at give 
en indsigt i hvad koncepterne indenfor de enkelte forsøgsspor forventes at 
kunne bidrage til i praksis.

Oversigt over forsøgsspor og undervisningskoncepter i programmet
Forsøgsspor: Nye reflekterende læringsrum
Undervisningskoncept: Sammenkædning af de tre læringsrum

Forsøgsspor: Nye praktikformer
Undervisningskoncept: Tre trin mod nye praktikformer

Forsøgsspor: Nye samarbejdsformer
Undervisningskoncept: Model for bæredygtigt samarbejde mellem skole og 
virksomhed
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Forsøgsspor for nye reflekterende læringsrum 

 
Forsøgssporets ambition er at udvikle nye reflekterende 
læringsrum mellem uddannelses-og praktiksteder. 

 

Ønske om ny forbedret praksis fra forandringsteori
Praksis på området er kendetegnet ved, at uddannelsesinstitutioner og prak-
tiksteder sammen reflekterer over og udvikler modeller for, hvordan de i sam-
arbejde kan understøtte elever og studerendes udbytte af uddannelsesforløb.

Der skabes nye reflekterende læringsrum der styrker kvaliteten i skoleforlø-
bene, fordi undervisningspraksis kan kobles tæt til praktikkens oplæring. På 
samme vis styrkes kvaliteten i praksisoplæringen, da den er i tråd med det, der 
læres på uddannelsesinstitutionen.

Når der etableres en tæt kobling mellem uddannelsesinstitution og praktik-
sted, kan elever og studerende bedre se sammenhænge mellem teoretisk vi-
den og praksisviden. Herved øges elever og studerendes transferbaserede 
læring imellem praktik og uddannelsessted.

I dette forsøgsspor har flere eksperimenter arbejdet med at udvikle nye 
læringsrum og har konkret udfoldet en ny praksis. Med intention om at 
skabe meningsgivende sammenhæng for elever og studerende, mellem te-
ori og praksis samt mellem skoleundervisning og læring i praktik, har der 
været eksperimenteret med at fremhæve det tredje læringsrum, forstået 
som elever og studerendes refleksion mellem skoleundervisningen og læ-
ringen i praktikken. Denne del af læringen har ofte ikke en klar ramme el-

ler et faciliteret rum. Afsættet har således været, at det ofte er eleven/den 
studerende, der alene har ansvaret for at skabe denne kobling og menings-
givende sammenhæng mellem teori og praksis samt mellem skoleunder-
visningen og læringen i praktik.  Denne kobling er der et grundlæggende 
behov for, at såvel uddannelsesinstitution som praktiksted fremadrettet i 
langt højere grad skal understøtte.

I forsøgssporets eksperimenter har man eksperimenteret med hvordan 
man kan understøtte dette tredje læringsrum for eksempel ved brug af 
refleksionsmetoder som logbøger, portfolio, events, blogs med mere. Alt 
sammen med henblik på at understøtte eleverne/de studerendes transfer 
mellem uddannelsesinstitution og praktiksted, og ikke mindst for at kva-
lificere undervisningen i begge læringsarenaer.

På næste side kan I se forandringsteorien for forsøgs-
sporet, det vil sige et design til hvordan forsøgssporet 
kan forme sig ud fra et visionsperspektiv. Forandring-
steori er en teori om, hvordan eksperimenter skaber 
den tilstræbte forandring for forsøgssporets målgrupper 
(undervisere, elever og studerende). Forandringsteorien 
er altså en måde at opstille en sammenhængende kæde 
for, hvordan en ønsket praksis nås, hvilke tegn, der går 

forud, hvilke eksperimenter, der skal til for at opnå disse tegn, og hvilke 
aktioner og ressourcer disse eksperimenter kræver. Forandringsteorien 
tager udgangspunkt i en given udfordring. Herefter designer man baglæns 
fra det ønske om ny praksis som man forestiller sig.
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uddannelsesinstitutioner og 
praktiksteder sammen reflekterer 

over og udvikler modeller for, 
hvordan de i samarbejde kan 

understøtte elever og 
studerendes udbytte af 

uddannelsesforløb. 

Der skabes nye reflekterende 
læringsrum der styrker kvaliteten 

i skoleforløbene, fordi 
undervisningspraksis kan kobles 
tæt til praktikkens oplæring. På 
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 Midtvejsevaluering 
 

 Blogging i praktik: Bachelor 
Degree’s Programme in 
Global Nutrition and Health 
 

 Virtuelt læringsrum til 
refleksion 
 

 Portfolio i praksis 
 

 Transfer - udvikling af 
portfolio i samarbejde 
mellem teoretiske og 
kliniske undervisere på 
ergoterapeutudddannelsen 
 

 Find kemi/fysik i praksis og 
teori 

 

 

Forsøgssporets eksperimenter  

Design af Forandringsteori.  
Forsøgsspor: ’Nye reflekterende læringsrum’  
Forsøgssporet tematiseret gennem eksperimenter 
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Undervisningskoncept:  
Sammenkædning af de tre læringsrum

Fokus, formål og anvendelse

Konceptet Reflekterende læringsrum har fokus på, 
hvordan elever/studerendes forståelse af sammen-
hæng mellem læring på skole og i praktik kan styrkes.  

Formålet med konceptet er at øge sammenhæng af 
læring mellem de forskellige læringsrum (skole og 
praktik) og forbedre elever/studerendes evne til at 

koble teoretisk og praktisk viden.

Konceptet kan bruges til at understøtte eleverne/de studerende i deres 
refleksioner mellem de to læringsarenaer samt til at forbedre tilrettelæg-
gelse og udførelse af undervisningen på uddannelsesinstitutionen, så der 
skabes en bedre sammenhæng i elever/studerendes læring og mulighed 
for transfer mellem de forskellige læringsrum. 

Konceptet henvender sig til undervisere og praktikvejledere, der ønsker at 
styrke sammenhæng mellem det elever/studerende lærer på henholdsvis 
uddannelsesinstitution og praktiksted. 

Konceptet består af en generel introduktion til, hvordan reflekterende læ-
ringsrum kan etableres samt flere eksempler på hvilke rammer, metoder 
og værktøjer, der kan tages i anvendelse. Tilsammen udgør disse elemen-
ter en model for, hvordan man ved hjælp af forskellige metoder kan un-
derstøtte det tredje læringsrum. 

Via de enkelte eksperimenter i forsøgssporet er der identificeret følgende 
fund og mønstre:

• Studerende og elever skal have kendskab til praksis, før de kommer i 
kontakt med virksomhederne, da det giver større tryghed i forhold til 
at lære.

• Praktikvirksomheder/klinikker og uddannelsesinstitutioner skal være 
åbne og nysgerrige på hinandens verdener, for at skabe sammenhæng i 
studerende og elevers samlede uddannelse. Kontakterne skal indgås og 
holdes ved lige.

• Undervisningen på uddannelsesinstitutionerne skal facilitere rum, 
hvor de studerende/eleverne kan opnå bevidsthed om, hvad der kræves 
af dem i praksis.

 

Model for sammenkædning af de tre læringsrum er udviklet med afsæt i fund 
og resultater fra følgende eksperimenter:

 · Midtvejsevaluering 
 · Sundhedsklinikken 
 · Blogging i praktik
 · Transfer – portfolio
 · Virtuel læringsrum til refleksion
 · SMV klar – Match event
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Uddannelsesinstitution kontakter praktiksteder
Undervisere tager kontakt til relevante praktiksteder for at afklare, om 
de er interesserede i at etablere et samarbejde med uddannelsesinstituti-
onen med fokus på at øge den transferbaserede læring mellem praktik og 
uddannelsesinstitution. Inden der tages kontakt til praktikstederne, har 
undervisere talt om, hvordan samarbejdet kan bidrage til forbedring af 
uddannelsen. Første skridt i etablering af nye reflekterende læringsrum 
er således at afsøge og etablere samarbejde med udvalgte praktiksteder.

Etablering af samarbejde  
Der afholdes møder mellem uddannelses- og praktiksted, hvor rammer 
og struktur for understøttelse af det tredje læringsrum for elever/stude-
rende diskuteres og planlægges. I denne proces er det vigtigt, at der sker 
en afstemning af forventninger til samarbejdet, og at der sættes fokus på, 
hvordan elever/studerendes læring fra uddannelsesinstitution og praktik-
steder i højere grad kan samtænkes. For at læringsrummet kan blive suc-
cesfuld, er det vigtigt, at undervisere og praktikvejldere udveksler viden 
om deres praksis og kan se en fælles mening med at skabe rammerne for 
det tredje læringsrum. Alt efter hvilken form det antager, for eksempel 
virtuelt eller fysisk, er det væsentligt, at skole og praktiksteder har en lø-
bende dialog omkring fokus og formål med systematiseringen af eleverne/
de studerendes refleksioner. 

Læringsrum til refleksion
Et centralt didaktisk omdrejningspunkt i understøttelse af det tredje læ-
ringsrum er at skabe rammer for refleksion samt at sørge for at give feed-
back på disse refleksioner til elever/studerende. Det er vigtigt at beslutte, 
hvornår i uddannelsesforløbet rammerne for læringsrummet etableres 
og at klarlægge hvad formålet er, det vil sige hvilke læringsmæssige samt 
faglige/personlige kompetencer elever/studerende ønskes at tilegne sig. 

Det er en fordel, hvis undervisere og praktikvejledere har overvejet samt 
planlagt, hvordan elever/studerendes refleksioner kan inddrages i både i 
den praktiske og den teoretiske undervisning.

Eksempler på anbefalede rammer, metoder og værktøjer til 
etablering af reflekterende læringsrum

Struktureret refleksion over erfaringer fra praktik:
• Undervejs i praktikperioden indkaldes elever/studerende til en midt-

vejsevaluering med fokus på udveksling af erfaringer fra praktikken. 
Midtvejsevalueringen foregår på uddannelsesinstitutionen og ledes af 
underviserne. Efter en fælles introduktion til den planlagte dialogform 
inddeles elever/studerende i mindre grupper. Med afsæt i fastlagte 
spørgsmål og en stram tidsstyring guider underviserne elever/stude-
rende gennem den dialog, der skal få dem til at tale om deres erfaringer 
fra praktikken. Det er væsentligt, at underviserne har truffet beslutning 
om, hvad de ønsker, at elever/studerende skal have fokus på i refleksion 
og dialog over deres læring i praktikken. Det kan eksempelvis være eti-
ske problemstillinger, teoretiske perspektiver eller vinkler på erfarin-
ger fra praktikken eller refleksioner over sammenhænge mellem viden 
tilegnet på skole og i praksis. Dialogen mellem elever/studerende kan 
for eksempel udformes på baggrund af elementer hentet fra Copera-
tiv learning for eksempel ´mix par svar´ (se værktøj fra eksperimentet 
Midtvejsevaluering).

Portfolio og webbaseret blogs:

• Portfoliometoden er et velegnet redskab til refleksion over egen læring. 
Der kan anvendes en elektronisk eller fysisk portfolio.  Den fysiske 
portfolio kræver, at undervisere og praktikere udfærdiger en skabelon, 
der gør det muligt for elever/studerende at indsamle materiale fra de-
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res læringsforløb samt foretage selvevaluering. Hvis der vælges en elek-
tronisk portfolio, er der afgørende at både undervisere, praktikere og 
elever/studerende er fortrolige med redskabet, inden det tages i brug. 
Hvornår og over hvor lang en periode elever/studerende forventes at 
bruge portfolio samt hvilket læringsmæssigt formål, der er i fokus, skal 
indgå i tilrettelæggelsen af forløbet. En løbende feedback er afgørende 
for, at refleksionerne afføder den ønskede transfer i forholdet mellem 
praktikkens erfaringer og læring på uddannelsesinstitutionen.

Blogging i praktikken:

• Mens elever/studerende er i praktik skriver de løbende om deres er-
faringer fra praktikopholdet på deres blog. Bloggen er tilgængelig for 
klassekammerater/medstuderende, og undervisere og praktikvejledere 

og fungerer som en selvrefleksion og som platform for udveksling og 
dialog omkring egne og andres erfaringer fra praktikken. På den web-
baserede blog kan elever/studerende lægge tekster, fotos, lydfiler, links 
med mere. Med brugen af blog får elever/studerende desuden mulig-
hed for løbende at få indsigt i hinandens hverdagspraksis undervejs i 
praktikforløbet og kan derigennem skabe en ønsket erfarings- og vi-
densudveksling.

• Undervisere på skolen kan følge elever/studerendes vidensopbygning 
og refleksioner undervejs i praktikforløbet og bruge det i tilrettelæggel-
sen af den efterfølgende undervisning. Brugen af blogs forudsætter, at 
både undervisere, praktikere og elever/studerende introduceres grun-
digt til brugen af redskabet, og at undervisere udstikker etiske retnings-
linjer hvordan blogges skal anvendes. 

Der efterlyses en tydelig kobling mellem 
de to læringsarenaer

Uddannelses- og praktiksted etablerer 
et reflekterende læringsrum

Det tredje læringsrum skal 
via faciliteret refleksion sikre 
elever/studerendes transfer  
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Faciliterede møder mellem virksomheder/borgere og elever/studeren-
de:

• Virksomheder eller borgere inviteres til faciliterede møder med elever 
og studerende med det formål, at de to parter gensidigt lærer af hin-
anden. Studerende og elever lærer således af virksomheders/borgeres 
praktiske erfaring, og de kan omvendt få sparring fra studerende/ele-
ver, der øger deres udviklingsmuligheder.  

• Virksomheder/borgere, der er involveret i faciliterede møder, kan give 
anledning til en dobbelt inspirationsproces: Virksomhederne/borgerne 
kan blive inspireret til at tænke nyt, og uddannelsesinstitutionen kan 
blive inspireret til at tilrettelægge rammerne for de studerendes læ-
ringsforløb med nye praktiske og autentiske perspektiver, der fremmer 
muligheden for transfer.

Opmærksomhedspunkter
• Det er vigtigt, at alle involverede - elever/studerende, praktikere og un-

dervisere - er informeret om, hvad der forventes af dem, når der etab-
leres en ramme for det tredje læringsrum.  For eksempel er det vigtig at 
gøre det klart for elever/studerende, om deltagelsen er obligatorisk for 
at kunne bestå praktikmodulet, eller om det et tilbud.

• Elever/studerende skal for eksempel lære, hvordan de kan beskrive de-
res erfaringer og analysere disse med anvendelse af forskellige teoreti-
ske perspektiver. Undervisere og praktikere skal samtidig have mulig-
hed for at erfare, hvordan de kan facilitere læreprocesserne, og hvordan 
de kan vurdere og give feedback på læringsresultaterne. 

• Der bør løbende gives feedback på elever/studerendes refleksioner, da 
feedback har afgørende betydning for, om eleverne/studerende opnår 
det læringsudbytte, som refleksionsrummet skal sikre. Feedback på re-
fleksioner kan foregå mellem elev/studerende til elev/studerende og fra 
undervisere og praktikvejldere til elever/studerende. 

• For at skabe den ønskede sammenhæng i elevens/den studerendes læ-

ring er det essentielt, at uddannelsessted og praktiksted tager afsæt i 
elever/studerendes refleksioner i forhold til den fremadrettede tilret-
telæggelse af undervisning. Undervisere og praktikvejlederes kendskab 
til elever/studerendes refleksioner giver mulighed for at understøtte 
deres individuelle og fælles læring med fokus på sammenhæng mellem 
læring på uddannelsesinstitution og praktiksted. 
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Forsøgsspor for nye praktikformer 

 
Forsøgssporet sætter fokus på udvikling af nye 
praktikformer, som øger antal, variation, fleksibilitet og 
kvalitet i praktikoplæring. 

Ønske om ny forbedret praksis fra forandringsteori
Praksis er kendetegnet ved, at virksomheder og uddannelsesinstitutioner i tæt 
samspil udnytter de mange muligheder, der eksisterer for at oprette og anven-
de fleksible praktikforløb, hvad enten det er i regi af mesterlære, skolepraktik, 
kombinationsaftaler eller praktik i udlandet.

Den fleksible anvendelse af praktikmuligheder samt det tætte samspil mellem 
uddannelsesinstitutioner og virksomheder øger mulighederne for, at der sættes 
fokus på transfer mellem teoretisk og praktisk læring. Herved forbedres elever 
og studerendes muligheder for en tilstræbt kompetenceudvikling på vekselud-
dannelserne.

Når der udvikles nye praktikformer, øges mulighederne for, at praktikken kan 
udfylde de nødvendige rum på vekseluddannelsen, og at elever og studeren-
des muligheder for læring derved optimeres.

Eksempler på udforskning af praksis – uddrag fra eksperi-
mentarbejde 
Under dette forsøgsspor er der arbejdet med at udvikle nye praktikfor-
mer. Der er afsøgt nye veje, når det handler om at give de studerende ud-
videde muligheder for relevant praktik. I de konkrete eksperimenter er 

der udviklet en model for iværksætterpraktik, hvor de studerende i deres 
praktikperioder arbejder med at udvikle og beskrive et koncept for egen 
virksomhed. Udfordringen har været at få en sådan praktikform beskrevet 
så skarpt, at alle aktører, studerende, undervisere og praktikvejledere har 
fælles billeder af og greb til at indarbejde dette som institutionel praksis.

I det andet eksperiment har der været fokus på at skabe et tæt samarbejde 
mellem elever/studerende, deres netværk og virksomheder. Dette samar-
bejde faciliteret af uddannelsesinstitutionen skal skabe en øget opmærk-
somhed på, hvordan elever /studerendes praktikpladssøgning kan gribes 
an på nye måder.

Med det store fokus på samarbejde er der også et stort fokus på, hvordan 
praktik kan være værdiskabende for alle parter. Eleverne/de studerende 
får mulighed for at gennemføre vekseluddannelse ud fra intentionen om 
en vekselvirkning mellem perioder med uddannelse i en skoleramme og 
perioder med uddannelse gennem læring i praktik. Praktikstederne får 
nyeste teoretiske viden tilgængelig ved at have en praktikant og uddannel-
sesinstitutionerne kan få viden om branchens udvikling ind i undervisnin-
gen sammen med elevernes/de studerendes opnåede viden.

På næste side kan I se forandringsteorien for forsøgs-
sporet, det vil sige et design til hvordan forsøgssporet 
kan forme sig ud fra et visionsperspektiv. 
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 Eleven som aktør i 

praktikpladssøgningen -PIV 

 

 Iværksætterpraktik -Praktik 

i egen virksomhed 

Forsøgssporets eksperimenter  

Flere dimittender 
og nyudlærte i 
beskæftigelse 

Design af Forandringsteori.  
Forsøgsspor: ’Nye praktikformer’ 
Forsøgssporet tematiseret gennem eksperimenter 

 

Elever og studerende 
finder nye muligheder 
for praktik, 
afgangsprojekter og 
studiejobs 

 

 

Dimitender og 
nyudlærte har 
kompetencer der 
matcher 
omverdenens 
behov 
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Undervisningskoncept: Tre trin mod nye praktikformer

Fokus, formål og anvendelse

Tre trin mod nye praktikformer skal sikre, at der 
fortløbende arbejdes med at skabe øgede og bedre 
muligheder for, at elever/studerende kan gennemfø-
re praktik med mest mulig læringsudbytte. 

Tre trin mod nye praktikformer har fokus er at ud-
vikle muligheder for nye praktikformer, der kan un-

derstøtte elever/studerendes individuelle ønsker og udfordringer i forhold 
til at gennemføre praktikken og i forhold til at opnå læring, der er relevant 
og vedkommende. Dels i forhold til elever/studerendes ønske om fremti-
digt erhverv, dels i forhold til fremtidig indgåelse af praktikpladsaftaler.

Modellen henvender sig til ledere og undervisere og praktikvejledere på 
uddannelsesinstitutioner, hvor der er ønske om at udvikle nye muligheder 
for gennemførelse af praktik.

Tre trin mod nye praktikformer består af tre elementer: 1) Afdækning af 
behov for nye praktikformer 2) Etablering af rammer for praktikform, 3) 
Tilrettelæggelse af praktik for elever/studerende. Tilsammen udgør de tre 
elementer en model for, hvordan der kan skabes fornyelse af praktikfor-
mer.

Via de enkelte eksperimenter i forsøgssporet er der identificeret følgende 
fund og mønstre:

• Udvikling af nye praktikformer kræver intens og målrettet kommunika-
tion mellem aktørerne.

• Tilbud om nye praktikformer skal kommunikeres klart ud i organisa-
tionen, hvis det skal lykkes at tiltrække elever og studerende til disse.

• Det kræver fodslag i en organisation at sætte en ny dagsorden for må-
den at tænke praktik på.

Tre trin mod nye praktikformer er udviklet med afsæt i fund og resultater fra 
følgende eksperimenter:

 · Praktik i egen virksomhed
 · Eleven som aktør i praktikpladssøgningen 

1. Afdækning af behov for nye praktikformer

Når behovet for en ny praktikform skal afdækkes og udvikles, og det på 
baggrund af, at der er identificeret en målgruppe for netop denne prak-
tikform. Der er med andre ord afdækket et behov for at gå nye veje, for at 
imødekomme de krav eller udfordringer bestemte målgrupper af elever/
studerende har til praktikkens indhold. I sidste ende kan der således også 
opstå mulighed for at skabe flere praktikpladser/praktikmuligheder. 

Dernæst skal det afdækkes, hvordan praktikformen kan etableres indenfor 
eksisterende rammer for praktik i den pågældende uddannelse. Centrale 
medarbejdere skal involveres i udviklingen og etablering af praktikfor-
men, så der sikres fælles indsigt og forståelse for praktikformen, særligt af 
de medarbejdere som får ansvar i forhold til elever/studerendes gennem-
førelse af den nye praktikform. Man skal altså have afdækket, hvordan 



Inspirationshæfte til arbejdet med Erhvervsrettet innovation 

Det erhvervsrettede uddannelseslaboratorium

20

1: Afdækning af behov for nye 
praktikformer 

Afdæk eksisterende behov. Bestem 
målgruppe. Beslut praktikform samt 
hvordan den kan etableres.

2: Etablering af rammer
for praktikform

Medarbejdere og elever mødes 
om at udarbejde retningslinjer. 
Beslut hvordan praktikformen bør 
formidles.

3: Tilrettelæggelse af 
praktik for elever/stud.

Tiltag der udbreder kendskabet 
til den nye praktik samt sikre 
gennemførelse af forløbet
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praktikformen kan etableres, og hvilke medarbejdere på uddannelsesin-
stitutionen og hos eksterne samarbejdspartnere, der skal involveres, hvis 
praktikformen skal udbredes til elever/studerende.

2. Etablering af rammer for praktikform 
For at praktikformen kan udbredes, er det nødvendigt, at de involverede 
ansvarlige medarbejdere udvikler og formidler de rammer, der skal danne 
baggrund for, at elever/studerende kan anvende praktikformen og opnå 
de forventede kompetencer.

Der skal udarbejdes vejledende retningslinjer og etableres informations-
møder for både elever/studerende, medarbejdere og eventuelt eksterne 
samarbejdspartnere, hvor praktikformen formidles, og hvor alle bliver be-
kendte med, hvilke roller og opgaver de har i den forbindelse.

Eksempler fra to eksperimenter:

• Udarbejdelse af indhold, mål og retningslinjer for eleverne/de stude-
rende til gennemførelse af for eksempel iværksætterpraktik. Vejledning 
i hvordan praktikken gennemføres og hvilke former for feedback, der 
gives undervejs i praktikforløbet.

• Udarbejdelse af plan for aktiviteter, som kan understøtte elever/stu-
derende i deres praktikpladssøgning, for eksempel ved at skabe nye 
samarbejder mellem uddannelsesinstitution og eksterne interessenter/
virksomheder, som får indblik i de udfordringer, der er for elever/stu-
derende, når de skal søge om og gennemføre en praktik.

3: Tilrettelæggelse af praktik for elever/studerende
Når rammer og indhold i praktikken er udviklet, skal der lægges en plan 
for, hvilke tiltag der er nødvendige, for at elever/studerende får mulighed 

for at gennemføre praktikken, og hvordan kendskabet til den nye praktik 
kan udbredes til elever/studerende og virksomheder.

• Planlægning af møder internt på uddannelsesinstitutionen, eventuelt 
med indbudte gæster (forældre, samarbejdspartnere) hvor praktikfor-
mens indhold fremlægges, drøftes og kvalificeres.

• Praktikken gennemføres under særlig bevågenhed fra praktikvejlede-
re/undervisere med henblik på grundig evaluering/analyse.

• På baggrund af evalueringen foregår de nødvendige tilretninger/juste-
ringer i forhold til den nye praktikform, inden den fortsættes.
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Forsøgssporet for nye samarbejdsformer 

Forsøgssporets ambition er, at praktik-og uddannelses-
sted udvikler nye samarbejdsformer, som skaber dybere 
indsigt, bedre sammenhæng og større progression for 
elever og studerende samt underviserne med henblik på 
udvikling og kvalitet i vekseluddannelsesforløb. 

 

Ønske om ny forbedret praksis fra forandringsteori
Samarbejdspraksis mellem praktik- og uddannelsessted er kendetegnet ved 
en didaktisk planlægning af sammenhængende uddannelsesforløb, der un-
derstøtter elever og studerendes transfer mellem uddannelses- og praktiksted.

Samarbejdspraksis giver undervisere på uddannelsesinstitutioner dybere ind-
sigt i oplæring hos aftagere og aftagere opnår dybere indsigt i undervisnin-
gen på uddannelsesstederne. Samarbejdet indebærer endvidere en oprettelse 
af nye uddannelses- og praktikdesigns og strukturer, som skaber sammen-
hæng, synergi og progression i vekseluddannelsesforløb.

Eksempler på udforskning af praksis – uddrag fra eksperi-
mentarbejde 

Forsøgssporet har arbejdet med at styrke kommunikationen mellem de 
to parter i vekseluddannelse. Flere eksperimenter har fokuseret på at 
finde veje til at styrke dette samarbejde. Flere har arbejdet sammen om 
at øge kendskabet til hinandens arbejdsfelter. Uddannelsesinstitutioner 
og praktiksteder har besøgt hinanden og skabt det kollegiale rum, der 
gør udveksling af viden mulig. Det gensidige kendskab udvikler en tryg-

hed, der baner vejen for større faglig åbenhed og dialog om den enkelte 
studerendes læringsforløb. 

Der er med andre ord intentionen at udvikle en samarbejdskultur mel-
lem skole- og praktiksted, der giver de studerende bedre muligheder for 
at se og skabe sammenhæng mellem to ellers ofte adskilte læringsrum i 
uddannelsen. Der er fokus på sammenhængen mellem skole og praktik 
og på kvaliteten i læring i det samlede uddannelsesforløb. Derfor er der 
eksperimenteret med at kunne udvikle bedre sammenhæng mellem de 
forskellige læringsarenaer, og der er også eksperimenteret med at ska-
be nye forbedrede samarbejdsrelationer mellem uddannelsessteder og 
praktiksteder for at skabe et udgangspunkt for en fornyelse af undervis-
ningen på uddannelsessteder og læringen på praktikstederne.

Flere af eksperimenterne har haft til hensigt at bygge bro mellem uddan-
nelsesinstitutioner og praktiksteder, og der spores i resultaterne fra flere 
eksperimenter en klar markering af, at åbenheden og samarbejdsviljen 
parterne imellem generelt er blevet styrket. 

Uddannelsesinstitutioner og praktiksteder har haft særligt fokus på at 
invitere hinanden ind i deres forskellige praksisrum med henblik på at 

styrke deres relationer ved et konkret og systemati-
seret samarbejde. Dette for at skabe sammenhæng i 
vekseluddannelsen og dermed øge elever/studerendes 
transfer mellem de to læringsarenaer.

På næste side kan I se forandringsteorien for forsøgs-
sporet, det vil sige et design til hvordan forsøgssporet 
kan forme sig ud fra et visionsperspektiv. 
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Nye relationer mellem 
uddannelses- og 
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Elever og studerende er 
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uddannelses- såvel som 
praktiksted 
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Uddannelses-
institutioner og 
praktiksteder skal skabe 
bæredygtige 
samarbejdsrelationer 

 

Uddannelses- og 
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 Cluster 

 

 Vejleder i praktik 

 
 Jobswop (TEC) 

 

 SMV-Klar  

 
 SMV-Klar: 

Virksomhedsvejleder 

 

 SMV- Klar: Brugerdrevet 

receptionsskærm 

 

 SMV-Klar: Mapping af de 

studerendes fler- og 

interkulturelle 

kompetencer 

 

 SMV-Klar: 

Webcommunication 

 

 SMV-klar: Match event 

 

 Jobswop mellem praktik og 

skole (HRU og SOSU) 

 

 Vidensswop (Riget og 

Metropol) 

 

Forsøgssporets eksperimenter  

Dimittenders og 
nyudlærtes 
erhvervsrettede 
kompetencer 
matcher 
omverdenens behov 

 

 

Design af Forandringsteori.  
Forsøgsspor: ’Nye samarbejdsformer’ 
Forsøgssporet tematiseret gennem eksperimenter 

 

Elever, studerende og 
undervisere oplever 
dybere indsigt, bedre 
sammenhæng og større 
progression i 
uddannelsesforløb 

 

Elevers og studerendes 
faglige niveau øges 

 

Medarbejdere på 
henholdsvis 
uddannelses – og 
praktiksted har 
kendskab til hinandens 
praksis 
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Undervisningskoncept: Model for bæredygtigt samarbejde 
mellem skole og virksomhed

Fokus, formål og anvendelse

Modellen for bæredygtigt samarbejde mellem ud-
dannelsesinstitutioner og praktiksteder skal sikre et 
fortløbende samarbejde der understøtter eleverne/
de studerendes sammenhæng og kvalitet i det samle-
de uddannelsesforløb.

Formålet med modellen er at øge samarbejdet, så der 
opnås en fælles forståelse for og planlægning af elevernes/de studerendes 
læring i sammenhæng mellem de to læringsarenaer.

Modellen for bæredygtigt samarbejde kan bruges til at understøtte ar-
bejdet med at skabe en platform for et fortløbende samarbejde mellem 
uddannelsessted og praktiksted, således at sammenhængen i det samlede 
uddannelsesforløb sikres bedst muligt. Både hvad angår indhold, plan-
lægning og mulighed for transfer for eleverne/de studerende. 

Modellen for bæredygtigt samarbejde henvender sig til ledere og under-
visere og praktikvejledere på både uddannelsesinstitutioner og praktik-
steder, hvor der er ønske om at styrke samarbejdet, så der skabes bedre 
sammenhæng og kvalitet i den samlede uddannelse. 

Modellen for bæredygtigt samarbejde består af fire elementer: 1) Afkla-
ring af relevante samarbejdspartnere, 2) Etablering af samarbejde, 3) 
Rammer for samarbejdet 4)Tilrettelæggelse af undervisning.  Tilsammen 
udgør de fire elementer en model for, hvordan der kan skabes et fortløben-

de samarbejde mellem uddannelsesinstitution og praktiksted.  

Nye samarbejdsformer mellem uddannelsesinstitution og praktiksteder er ud-
viklet med afsæt i følgende eksperimenter:

 · SMV Klar - Match event
 · Videnswop
 · Vejleder i praktik
 · Etablering af cluster
 · Jobswop mellem skole og praksis
 · Jobswop med henblik på fornyet undervisning på uddannelser
 · Transfer- teori - praktik

 
1. Afklaring af relevante samarbejdspartnere

Ledere/undervisere fra uddannelsesinstitution og ledere/praktikvejlede-
re fra praktiksted tager kontakt til hinanden for at drøfte, hvordan der kan 
skabes et samarbejde med henblik på at sikre kvalitet og sammenhæng i 
den samlede uddannelse. I de fleste tilfælde vil det være uddannelsesinsti-
tutionen, der tager initiativ til kontakten.

2. Etablering af samarbejde  
Uddannelses- og praktiksted indgår et forpligtende samarbejde, hvor der 
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opnås enighed om, hvilke konkrete tiltag der skal iværksættes for at skabe 
den ønskede sammenhæng og dermed øgede kvalitet i uddannelsen for 
elever/studerende.  I de første møder er det vigtigt at opnå en fælles for-
ståelse for og forventningsafstemning af, hvad samarbejdet skal indebære, 
og hvilket formål det har.  Herefter kan der i fællesskab etableres et forum, 
hvori det kan drøftes og besluttes, hvilken samarbejdsform der bedst un-
derstøtter formålet.

Formål: At have det fælles ansvar via samarbejde og bedre kendskab til 
hinandens læringsarenaer at skabe en øget sammenhæng mellem teori 
og praksis og en øget understøttelse af transfer for eleverne/de stude-
rende mellem den læring, der foregår henholdsvis på uddannelsessted 
og praktiksted.

3. Rammer for samarbejdet
Eksempler fra eksperimenterne på systematisk og fortløbende 
samarbejde:

• Etablering af samarbejde om konkret indhold i undervisningen, dels på 
uddannelsesinstitutionen og dels på praktikstedet. Samarbejde om at 
skabe sammenhæng ved fælles undervisningsplanlægning på udvalgte 
tidspunkter i uddannelsens moduler. Både i forhold til sammenhæng 
mellem teori og praksis og til at understøtte transfer mellem de to læ-
ringsarenaer.

• Aftale om jobswop, hvor undervisere fra uddannelsesinstitutionen 
følger elever/studerende i praktikperioder og dermed får indblik i læ-
ringskontekst og læringsindhold, som kan danne grundlag for en forny-
else af undervisningens indhold og tilrettelæggelse på uddannelsesin-
stitutionen. Ligeledes kan praktikvejledere fra praktikstedet indgå i og 
følge undervisningen på uddannelsesstedet og derved opnå kendskab 
til læringskontekst og læringsindhold, som også kan danne grundlag 

1: Afklaring af relevante 
samarbejdspartnere

Der skabes kontakt mellem 
uddannelsessted og 
relevante praktiksteder

3: Rammer for samarbejde

Fælles undervisnings-
planlægning, jobswop, 
observation af 
undervisning, autentiske 
problemstillinger, events 
og vidensdelingsplatform

2: Etablering af 
samarbejde

Uddannelses- og 
praktiksted beslutter 
samarbejdsform 
og tiltag, der øger 
sammenhæng og 
kvalitet i uddannelsen

4: Tilrettelæggelse af 
undervisning

Fælles refleksion 
imellem uddannelses- 
og praktiksted 
om indhold, der 
imødekommer 
kompetencekrav fra 
professionen
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for en nytænkning af praktikvejledernes tilrettelæggelse af læringen i 
praktikken.

• Uddannelsesinstitutionen og praktikstedet samarbejder om, at auten-
tiske problemstillinger fra praksis danner udgangspunkt for et fælles 
arbejde om at gøre undervisningen mere praksisnær, sammenhængen-
de og autentisk for eleverne/de studerende. Eleverne/de studerendes 
arbejde får feedback både fra undervisere og praktikvejledere.

• Uddannelsesinstitutionen indbyder til samarbejde ved at arrangere 
events, som sikrer, at praktiksteder og elever/studerende mødes og 
dermed danner samarbejde om konkrete opgaveløsninger, som kan 
danne grundlag for læring både på uddannelsessted og praktiksted.

• Uddannelsesinstitutionen tager initiativ til at etablere et fortløbende 
samarbejde mellem praktiksteder og uddannelsesinstitution med hen-
blik på at skabe en fælles platform for videndeling i forhold til det kon-
krete fagområde, der arbejdes indenfor, og for at skabe en systematik 
for at elever/ studerende kan bibringe deres erhvervede nye viden til 
henholdsvis uddannelsessted og praktiksted.

4. Tilrettelæggelse af undervisning
Etablering af et systematisk og fortløbende samarbejde mellem uddannel-
sesinstitutioner og praktiksteder med henblik på øget sammenhæng og 
kvalitet i den samlede uddannelse skal medføre en varig fælles refleksion 
om indhold og tilrettelæggelse af undervisning i de to læringsarenaer. Ele-
ver/studerende skal være i centrum for refleksionen og dermed være om-
drejningspunkt for, at den samlede uddannelse har en form og et indhold, 
som imødekommer de kompetencekrav, der stilles indenfor professionen, 
og at de imødekommer aftagernes forventninger og krav til fremtidige 
medarbejdere. Et tættere og systematisk samarbejde vil dermed kunne 
sikre en samlet uddannelse, der vil klæde elever/studerende på til ansæt-
telse i og udvikling af faget/professionen.

Opmærksomhedspunkter:
• Da der er størst fokus på selve undervisningen og undervisningens 

samlede kvalitet på uddannelsesinstitutionerne, samt at det er uddan-
nelsesinstitutionerne, der har kapacitet til at designe didaktik, så er det 
nærliggende, at det er uddannelsesinstitutionen, der tager initiativ til et 
tættere samarbejde med praktikstederne.

• Det er afgørende, at der forventningsafstemmes i forhold til formålet 
med samarbejdet, da erfaringen er, at det er altafgørende for den åben-
hed, der skal danne grundlag for det videre samarbejde.

• Samarbejdet kan have en positiv effekt på at minimere det praksischok, 
som nogle elever/studerende oplever i de første praktikperioder i deres 
uddannelse.

• Samarbejdet skal skabe værdi både for elever/studerende, praktiksted 
og uddannelsesinstitution, og det skal man hele tiden arbejde hen imod 
i det fortløbende samarbejde.

• Det skal opfattes som et fælles ansvar at lægge ”solide trædesten” mel-
lem uddannelsesinstitution og praktiksted, der opfattes som menings-
givende af eleverne/de studerende

 

Fund og resultater fra eksperimenterne viser at det er centralt at:
 · Fælles viden blandt vejledere og undervisere om hinandens praksisser og 

læringsrum skaber sammenhæng i uddannelsen for studerende og elever.
 · Samarbejde skærper bevidstheden om, at eleven og den studerendes læ-

ring skal ses i et samlet uddannelsesperspektiv for at øge studerende og 
elevers transfer.

 · Samarbejdet giver studerende og elever en bedre forberedelse til praksis, 
således at praksischok blandt studerende og elever minimeres.

 · Samarbejde på tværs af det samlede uddannelsesrum giver synergi i stude-
rende og elevers læring.
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DEL 2:  
UDDANNELSES EKSPERIMENTER 

I denne del kan I læse mere om alle de uddannelseseksperimenter, der 
hver især har bidraget til programmet Nye samarbejdsformer mellem ud-
dannelse og erhverv.  

Et uddannelseseksperiment arbejder, som nævnt i indledningen, efter fa-
serne i eksperimenthjulet. Eksperimenterne er innovative og drevet af en 
nysgerrighed til at afprøve nye veje og udfordre det, man ’plejer’ at gøre. 
Et uddannelseseksperiment giver mulighed for at få hurtig viden i forhold 
til både at løse mindre udfordringer og til at virke som vidensbidrag til 
uddannelseskoncepter indenfor forsøgssporet. 

I denne del af hæftet vil det være muligt at læse om udfordringer og de 
konkrete aktioner, som de enkelte eksperimentteams har udført og de 
fund og resultater, de har bidraget med. I eksperimentbeskrivelserne, un-
der overskriften konceptualiserbare elementer, skitseres de generaliser-
bare aspekter, som erfaringerne fra eksperimentet peger på med fordel 
kan anvendes i andre praksisser. Ved nogle eksperimenter vil der være et 
link til yderligere information om for eksempel værktøj eller metodebe-
skrivelse. Eksperimentbeskrivelserne vil være en essens af det dokumen-
terede arbejde, der ligger bag den erfarede og beskrevne nye praksis. 
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E K S P E R I M E N T 
Midtvejsevaluering i praktikken

Eksperiment: Midtvejsevaluering i praktikken
Program: Nye samarbejdsformer mellem uddannelse og erhverv
Forsøgsspor: Nye reflekterende læringsrum
Eksperimentet har bidraget til model for Sammenkædning af de tre læ-
ringsrum

Udfordring
Eksperimentet har taget udgangspunkt i en udfordring om, at der er for 
lidt sammenhæng mellem de studerendes praktik og undervisningen, og 
at den studerende kun oplever praktisk erfaring for den ene virksomhed, 
som de er i praktik hos. Eksperimentet er et forsøg på at bygge bro mel-
lem teori og praksis, så de studerende opnår en bedre sammenhæng og en 
mere positiv oplevelse af uddannelsen.

Transformativ hypotese 
Hvis de studerende midtvejs i praktikken udveksler erfaringer fra deres 
praktik i grupper på en struktureret måde, vil de bedre kunne udvælge 
relevante teorier og metoder til deres afsluttende praktikopgaver og ho-
vedopgave.

Aktioner 
• Skolen har afholdt en midtvejsevaluering for de studerende, mens de 

er i praktik.
• Med udgangspunkt i cases fra deres praktiksted forberedte de stude-

rende input til evalueringsmødet med de andre studerende.
• Til mødet delte de deres cases med de andre og udvalgte og diskuterede 

teori. 
• De studerende udvekslede erfaringer fra praktikforløbet. Erfaringsud-

vekslingen var baseret på en fastlagt struktur i forhold til form, indhold 
og tid. 

Fund
• Målingen af eksperimentet viser, at midtvejsevalueringen havde en po-

sitiv effekt på de studerendes forståelse af sammenhæng mellem teori 
og praksis, og at den forberedte dem til den efterfølgende praktikopga-
ve. De studerendes parathed til at skrive opgaven steg. 

• Stort set alle studerende var tilfredse med udbyttet af midtvejsevalue-
ringen. 

• Dertil gav midtvejsevalueringen relevante og opdaterede erhvervs-ca-
ses til undervisningen.
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Konceptualiserende elementer

På baggrund af eksperimentet er der udviklet et koncept for skolens afhol-
delse af en systematisk midtvejsevaluering for studerende i praktik. Kon-
ceptet arbejder med, hvordan de studerendes forståelser af sammenhæng 
mellem teori og praksis kan styrke deres evne til at udvælge relevante te-
orier og metoder til den afsluttende praktikopgave. Konceptet kan anven-
des af undervisere på alle vekseluddannelser. 

Konceptet midtvejsevaluering er baseret på elementer hentet fra Co-ope-
rative Learning. I konceptet sker udveksling af erfaringer fra praktikop-
holdet blandt de studerende efter en stram struktureret plan i forhold til 
form, indhold og tid. I gennemførelsen af midtvejsevaluering har det stor 
betydning, at alle undervisere har kendskab til evalueringsformen og er 
enige om, hvordan midtvejsevalueringen skal forløbe. 

Find en beskrivelse af evalueringsformen på Uddannelseslaboratoriets 
hjemmeside.

http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaboratorier/
eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-vekseluddannel-
se-nye-samarbejdsformer/

http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaboratorier/eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-vekseluddannelse-nye-samarbejdsformer/
http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaboratorier/eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-vekseluddannelse-nye-samarbejdsformer/
http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaboratorier/eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-vekseluddannelse-nye-samarbejdsformer/
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E K S P E R I M E N T

Sektoruafhængig vejledning 

Eksperiment: Sektoruafhængig vejledning
Program: Nye samarbejdsformer mellem uddannelse og erhverv
Forsøgsspor: Nye reflekterende læringsrum

Udfordring
Eksperimentet tager udgangspunkt i en udfordring om det dokumente-
rede øgede frafald i forbindelse med praktikdelen på SOSU-uddannelsen 
på hospitalet. Hvorfor kan der opstå problemer i praktikperioden med 
eventuelt frafald til følge? Er det elevens møde med den virkelige verden, 
manglende viden om området eller manglende faglige og personlige for-
udsætninger?

Transformativ hypotese
Hvis vejledningsenheden udfører sektoruafhængig vejledning på prak-
tikdelen af hovedforløbet på en erhvervsuddannelse, kan det medvirke til 
øget fastholdelse og gennemførsel på uddannelsen. Såfremt elev og vejle-
der mødes i et fordoms- og magtfrit rum, antager vi, at vi som sektoruaf-
hængige vejledere i praksis kan vejlede i forhold til læringsdelen og ikke 
mindst personligt og socialt. Vi ser derfor vejledningen som et reelt, sup-
plerende tilbud, som kan tilbydes både individuelt og kollektivt.

Aktioner
• Eksperimentet er gennemført i et begrænset omfang med i alt fire SO-

SU-assistentelever. 
• Der blev gennemført en indledende kollektiv samtale med eleverne og 

fem individuelle vejledningssamtaler. 
• En lukket Facebook-gruppe, hvor eleverne udveksler erfaringer fra 

praktikforløbet blev etableret.

Fund
• Deltagerene vurderer, at initiativet er positivt, og den ene elev, som 

gennemførte begge individuelle samtaler, finder dem relevante til re-
fleksion og til at koble teori og empiri. 

• Det kunne dog være optimalt at starte forløbet op lige fra begyndelsen 
af praktikperioden. 

• Facebook-gruppen blev i realiteten ikke brugt som dialogredskab – kun 
vejlederne skrev beskeder og reminders.

• Vejledningen imødekommer et behov for et neutralt rum, hvor eleverne 
kan reflektere over de erfaringer, de gør sig i praksis. 

• Kun én elev nåede begge de tilbudte vejledningssamtaler. 
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Konceptualiserende elementer
Eksperimentet har udarbejdet et koncept for, hvordan en vejledningsen-
hed kan arbejde med en sektoruafhængig vejledning til elever på EUDs 
hovedforløb i praktikperioderene. Konceptet handler om at etablere rum 
for refleksion for elever, der er i praktik. Samtaler og refleksion over prak-
tikforløbet har til hensigt at understøtte elevernes muligheder for at gen-
nemføre uddannelsesforløbet. 

Konceptet består af tre elementer: En indledende kollektiv samtale med 
elever, individuelle vejledningssamtaler og etablering af en platform, hvor 
eleverne kan udveksle erfaringer fra praktikforløbet.  

I de individuelle samtaler får eleverne mulighed for at tale med deres vejle-
der om sammenhængene mellem praksislæring og teori, arbejdspladskul-
tur og andre forhold, som eleverne oplever som udfordringer. På platfor-
men kan de udveksle erfaringer og diskutere relevante problemstillinger.
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E K S P E R I M E N T

Sundhedsklinikken

Eksperiment: Sundhedsklinikken
Program: Nye samarbejdsformer mellem uddannelse og erhverv
Forsøgsspor: Nye reflekterende læringsrum
Eksperimentet har bidraget til model for Sammenkædning af de tre læ-
ringsrum

Udfordring
Den bagvedliggende udfordring er at sikre, at de studerende kan sætte 
dét, de lærer på deres studie, i anvendelse i praksis. Eksperimentet skal 
videreudvikle et tredje læringsrum, som giver de studerende mulighed for 
at øve sig i at anvende deres viden i praksis og en pædagogisk metode, som 
støtter de studerendes læring ved, at de reflekterer over forholdet mellem 
deres egne erfaringer med at anvende teori og praksis i en tværfaglig sam-
menhæng.

Transformativ hypotese
Den transformative hypotese er, at man ved at understøtte de studeren-
des transfer mellem sundhedspædagogisk og didaktisk teori samt konkret 
undervisningspraksis i en tværfaglig setting, fremmer de studerendes 
handlekompetencer og udvikling til kompetente og reflekterede profes-
sionsudøvere.

Aktioner
I eksperimentet er der gennemført 11 aktioner, iværksat i et forløb af fem 
faser: 

• Etablering: Etablering af projektteam og Start på efteruddannelse. 
• Udvikling: Observation af aktiviteter, Fokusgruppe med studerende og 

Udviklingsworkshop med undervisere.  
• Afholdelse: Tilrettelægge nye transferlæringsprocesser, afholdelse af 

midtvejsevaluering, udvikle supervision som pædagogisk redskab og 
afprøve supervision som pædagogisk metode.

• Evaluering: Fokusgruppe med studerende og evaluering og opsamling 
af erfaringer.  

• Formidling: Videreformidling af erfaringer.

Fund
• Flere af de studerende gav udtryk for, at de havde lært meget om det at 

undervise, og at de var blevet mere bevidste om deres kropslige frem-
træden i undervisningsrummet.

• De studerende oplevede, at supervisionen gav dem indblik i, hvorfor 
de andre professioner tænker anderledes, og hvilke værdier de enkelte 
professioner repræsenterer. Supervisionen hjalp dem også til at plan-
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lægge og koordinere forløbet bedre. 
• De studerende oplevede, at de er blevet bedre rustet til at håndtere re-

lationelle udfordringer og har fået mere indsigt i, hvordan de agerer i 
undervisnings- og vejledningssituationer. 

• De studerende gav udtryk for at have brugt og støttet hinanden meget, 
hvilket må forventes at have fremmet transfer, idet de har haft mulighed 
for at reflektere sammen, blive inspireret af og lytte til andres erfaringer.

• De studerende oplevede i høj grad åbenhed fra undervisernes side i su-
pervisionen og har haft mulighed for at drøfte oplevelserne fra praksis, 
hvorfor dette aspekt må siges at have medvirket til at forbedre praksis.

• Sundhedsklinikkens praksisnære anvendelseskontekst, relationen til 
underviserne og de studerende imellem, og supervisionen har især bi-
draget til at fremme de studerendes evne til selvstændigt og fleksibelt at 
anvende teori i praksis. 

• Det er afgørende for transfer, at de studerende har et behov for at lære 
det, der bliver undervist i, og kan se nytten af det, der læres i forhold til 
arbejdssituationen. 

Konceptualiserende elementer:
Eksperimentet har udviklet et koncept for, hvordan studerende kan lære 
i et praksisorienteret og ’nyt’ læringsrum, hvor der arbejdes med at løse 
autentiske og reelle opgaver i et tværprofessionelt samspil, og hvor su-
pervision indgår som et vigtigt læringsunderstøttende element. Koncep-
tet ’Sundhedsklinikken’ giver de studerende mulighed for at øve deres 
anvendelse af teori og erfaringer i en praksisnær ramme. Formålet er, at 
de studerende skal oparbejde en praktisk kunnen, som er fleksibel og mo-
biliserbar i forskellige praksissammenhænge i professionen. Konceptet er 
rettet mod undervisere på vekseluddannelser. 

Sundhedsklinikken etableres som et trygt rum, hvor det er muligt at kun-
ne begå fejl, og med støtte fra vejledere og medstuderende at omsætte det 
oplevede til læring og erfaring. 

Evalueringsrapport af eksperimentet kan findes på Uddannelseslaborato-
riets hjemmeside.

http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaboratorier/
eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-vekseluddannel-
se-nye-samarbejdsformer/

http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaboratorier/eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-vekseluddannelse-nye-samarbejdsformer/
http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaboratorier/eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-vekseluddannelse-nye-samarbejdsformer/
http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaboratorier/eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-vekseluddannelse-nye-samarbejdsformer/
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E K S P E R I M E N T

Virtuelt læringsrum til refleksion 

Eksperiment: Virtuelt læringsrum til refleksion
Program: Nye samarbejdsformer mellem uddannelse og erhverv
Forsøgsspor: Nye reflekterende læringsrum

Udfordring
Udfordringen, der ligger til grund for eksperimentet, er at få de studeren-
de til at reflektere over etiske dilemmaer i praktikken og over kernefaglige 
opgaver på tværs af laboratoriemedicinske specialer, som de har med sig 
fra teorien på uddannelsesinstitutionen.

Transformativ hypotese
Hvis der anvendes et virtuelt læringsrum til, at bioanalytikerstuderende 
kan reflektere over fagetiske problemstillinger, såvel i eget som i øvrige 
laboratoriemedicinske specialer, så fremmes motivationen og læringsud-
byttet i det kliniske ophold.

Aktioner
• Introduktion til Wiki-Spaces for 26 bioanalytikerstuderende fordelt på 

5 laboratoriemedicinske afdelinger.

• De studerende anvendte det virtuelle læringsrum Wiki-Spaces til re-
fleksion over etiske og faglige dilemmaer i praktikken på modul 4. I 
Wiki-Spaces blev der hver uge bragt nogle brede fagetiske og fagfaglige 
spørgsmål, som skulle være igangsættende for de studerendes refleksi-
oner. De studerende skulle hver uge uploade mindst to refleksioner fra 
egen klinik og kommentere på mindst to refleksioner fra egen klinik. 

• De studerende reflekterede desuden fælles i et tværfagligt læringsrum 
for alle fem laboratoriemedicinske specialer. Hver uge skulle de stude-
rende afdelingsvis diskutere og udvælge, hvilken refleksion der skulle 
uploades til det tværfaglig rum og kommentere på mindst én refleksion.

• De kliniske undervisere faciliterede forløbet undervejs.

Fund
• Wiki-Spaces satte fokus på kravet om refleksion under uddannelse. Når 

de studerende reflekterede i Wiki-Spaces fik underviseren bedre indsigt 
i, hvad de studerende blev påvirket af på afdelingen. 

I arbejdet med Wiki-Spaces er der registreret følgende opmærksomheds-
punkter:
• De studerende foretrak at tænke i humanistiske emner, og de skulle 

have vejledning i at reflektere i forhold til naturfaglige emner.
• Ikke alle studerende overholdt de kriterier, der var opsat for refleksion 

i Wiki-Spaces.
• Nogle studerende manglede fortrolighed med refleksion. Hvis undervi-
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serne ikke selv var fortrolige med brugen af Wiki-Spaces, og i stand til 
at introducere det, så har de studerende svært ved at se meningen med 
de elektroniske refleksioner.

• Underviserne tilkendegav, at sammensætningen af den enkelte gruppe 
af studerende kunne have stor betydning for, hvordan de studerende 
forholdt sig til anvendelsen af Wiki-Spaces og hvilke emner, der blev 
taget op blandt de studerende.

• Introduktionen til Wiki-Spaces var ikke var ens for alle studerende, og 
de fik ikke fik samme støtte undervejs. Derfor anbefales en fælles intro-
duktion.

Konceptualiserende elementer
Eksperimentet ønskede at udvikle et koncept for, hvordan man kan anven-
de virtuelle rum som afsæt for patient- og fagetiske refleksioner, blandt de 
studerende i praktik.

I arbejdet med refleksion i Wiki-Spaces anbefales det, at man introducerer 
til det at reflektere over såvel humanistiske som naturfaglige emner even-
tuelt suppleret med refleksive spørgsmål uploadet af underviserne. To re-
fleksioner om ugen og to kommenterer på disse er for meget. Derudover er 
en uge til at kommentere på hinandens refleksioner for kort tid. 

Eksperimentet stødte på flere problemer relateret til den digitale formid-
ling af refleksionen, og derfor anbefales det, at der laves en fælles intro-
duktion af det valgte elektroniske medie til alle studerende samtidig, og at 
der planlægges refleksionstid i praksisforløbet.
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E K S P E R I M E N T

Portfolio i praksisfeltet 

Eksperiment: Portfolio i praksisfeltet
Program: Nye samarbejdsformer mellem uddannelse og erhverv
Forsøgsspor: Nye reflekterende læringsrum

Udfordring
I korte klinikforløb er det en udfordring at understøtte de studerendes 
læring, give individuel vejledning og have føling med deres læringspoten-
tiale.

Transformativ hypotese 
Ved at anvende de studerendes portfolio erhverver uddannelsesansvarlige 
bioanalytikere kompetencer til at erkende de studerendes læringspoten-
tialer, og derved kan de målrette de studerendes læring.

Aktioner 
Eksperimentet foregik i fem laboratoriemedicinske klinikker, og de bio-
analytikerstuderende var i to forskellige klinikker i alt. 

• Klinikunderviserne har afholdt introduktion til portfolio for de stude-

rende om udgangspunkt i modulbeskrivelsens læringsudbytte, refleksi-
onssamtaler, evaluering af klinikophold og brug af portfolio.

• Med udgangspunkt i de studerendes præsentationsportfolioer afholdte 
klinikunderviserne refleksionssamtaler med de studerende. Her fik un-
derviserne indblik i, hvad hver enkelt studerende har brug for at lære 
for at kunne optimere læringsudbyttet i forhold til modulbeskrivelsen, 
og hvordan hver enkelt studerende lærte bedst.

• Klinikunderviserne reflekterede i par over de studerendes proces og 
produkt, og der er udarbejdet en portfolioguide til brug i praksis.

Fund 
I modul 1 er omdrejningspunktet ’bioanalytikerpraksis’, hvor de bioana-
lytikerstuderende for første gang stifter bekendtskab med den profession.

• Med anvendelse af portfolio var det nemmere at give de studerende in-
dividuel vejledning, for eksempel om deres måde at agere på, men også 
i forhold til deres skriftlighed. Det var en styrke, at der både var noget 
skriftligt og mundtligt i forløbet. Nogle af de ting i modulbeskrivelsen, 
der normalt nemt ville blive overset, får en plads i forløbet, og lærings-
udbyttet var højt.

• Klinikunderviserne arbejdede tættere sammen end de før har gjort. 
Derved blev der skabt sammenhænge mellem specialer, og de studeren-
de så bioanalytikerfaget som en helhed og opnåede en bedre forståelse 
af, hvordan hvert enkelt speciale spiller sammen om diagnostikken og 
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behandlingen af en patient.
• Et nyt arbejdsredskab kræver tid for at blive brugt rigtigt, og ikke alle 

studerende fandt det let at reflektere -det var noget, der skulle øves. 
• Det krævede mere tid for hver enkelt underviser i starten, da man skulle 

undervise på en anden måde, end man (måske) hidtil havde gjort. Der-
til kom også udarbejdelsen af nye undervisningsmaterialer. 

Konceptualiserende elementer
Eksperimentet har udviklet en model for, hvordan portfolio kan indarbej-
des i de studerendes klinikforløb. Portfolio er en systematisk og organise-
ret samling af dokumentation, som bruges af den studerende, underviser-
ne i uddannelsen og de kliniske undervisere og vejledere til at kunne følge 
udviklingen og væksten i den studerendes viden, færdigheder og kompe-
tencer. 

I portfolio-modellen beskrives og defineres elementer, der understøtter 
den studerendes læringsudbytte. Intentionen med portfolio er både ret-
tet mod processen og produktet. Den skal afspejle både den studerendes 
læreprocesser og opnåede kompetencer i den teoretiske såvel som den kli-
niske del af uddannelsen. Ved at arbejde med portfolio tilstræbes således 
overskuelighed i uddannelsen samt for den studerende og alle, der i øvrigt 
er ansvarlige for uddannelsen af den studerende. Portfolien deles op i en 
arbejds- og præsentationsportfolio.
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E K S P E R I M E N T

Blogging i praktik 

Eksperiment: Blogging i praktik
Program: Nye samarbejdsformer mellem uddannelse og erhverv
Forsøgsspor: Nye reflekterende læringsrum
Eksperimentet har bidraget til model for Sammenkædning af de tre læ-
ringsrum

Udfordringer
Under Bachelor Degree’s Programme in Global Nutrition an Health 
(GNH) er der et ønske om, at praktikvejlederen kan følge den studerendes 
vidensopbygning og de tilknyttede refleksioner undervejs i praktikken – 
som ofte foregår udenlands. Uddannelsen er forholdsvis ny og retter sig 
ikke mod en afgrænset profession. Dette bevirker, at de studerende som 
led i udviklingen af en professionsidentitet har et stort behov for indsigt i 
professionens praksis, kompetenceafklaring, faglige profil og i de poten-
tielle jobmuligheder, som knytter an til denne.

Transformativ hypotese 
Når de studerende ugentligt blogger i løbet af deres 8-12 ugers praktik, 
og får løbende feedback fra medstuderende og intern praktikvejleder, så:

• Styrkes de studerendes kompetencer indenfor online sundhedskom-
munikation

• Styrkes de studerendes læring og professions-praktiske refleksionsni-
veau i praktikken

• Styrkes de studerendes professionsidentitet og viden om kommende 
jobmuligheder.

Aktioner 
Eksperimentet har kørt i 2 runder, hvor de enkelte aktioner er blevet 
skærpet i 2. runde. 

• I første runde blev der afholdt en to timers workshop, hvor de studeren-
de blev introduceret til at det at blogge og fik præsenteret dokumenter 
vedrørende deres praktik og det at blogge i praktikken.

• I første runde blev underviserne i to timer introduceret til de studeren-
des blogs.

• De studerende var i praktik og skulle blogge undervejs, og underviserne 
skulle give de studerende løbende feedback.

• Efter praktikken færdiggjorde de studerende deres blogs om de rele-
vante emner, hvilket er et krav for at bestå praktikken. 

• I anden runde er introduktionen til de studerende udvidet til 2 prakti-
ske workshops.
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Fund 
I første runde var det kun få af de studerende, som reelt bloggede under-
vejs i praktikken. Det viste sig efterfølgende, at det var uklart for flere af 
de studerende, hvad hensigten var med at blogge undervejs i praktikken. 
De oplevede, at de relevante emner, der skulle blogges om, virkede over-
vældende, og flere studerende følte sig ikke tilstrækkeligt teknisk klædt på 
til at blogge. 

• I første runde var det få af underviserne, som kommenterede på de stu-
derendes blogs eller mangel på samme.

• I anden runde er introduktionen til de studerende udvidet til 2 prak-
tiske workshops, så de studerende allerede er i gang med deres blog, 
inden de rejser ud. Blogemnerne er blevet tilpasset og lægger op til kre-
ativitet. De studerende har i anden runde blogget undervejs og har haft 
glæde af at blogge. 

• I anden runde blev der hver anden uge booket tid i undervisernes ka-
lender til blog-feedback og erfaringsudveksling herom.

Konceptualiserende elementer
Eksperimentet har udviklet et koncept, hvor vejlederne på skolen kan føl-
ge de studerendes vidensopbygning og de tilknyttede refleksioner i løbet 
af de studerendes praktikforløb, og de studerende kan samtidig træne og 
udvikle deres digitale kompetencer. Når de studerende er i praktik, anven-
der de blogs på internettet til at beskrive deres erfaringer og refleksioner. 
På bloggen har de studerende mulighed for både at arbejde med tekst, 
billeder, lyd og video. Blogging-konceptet kan anvendes på alle vekselud-
dannelser.

Opmærksomhedspunkter

Brugen af blogs fordrer udvikling af nye former for feedback fra undervi-
serne og anderledes vurderingskriterier. Underviserne får via blogs mulig-
hed for at give de studerende feedback, mens de er i praktik og ikke først 
bagefter. Dette kræver ændrede arbejdsformer, kompetenceudvikling og 
teknologi-support af underviserne, som ikke nødvendigvis selv er fortro-
lige med brug af blog. Blogging forpligter underviserne til at indgå i aktivt 
samspil med den studerende, supportere, ”se” og kommentere udviklin-
gen på bloggen.
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E K S P E R I M E N T

Transfer for studerende ved hjælp af portfolio

Eksperiment: Transfer for studerende ved hjælp af portfolio
Program: Nye samarbejdsformer mellem uddannelse og erhverv
Forsøgsspor: Nye reflekterende læringsrum
Eksperimentet har bidraget til model for Sammenkædning af de tre læ-
ringsrum

Udfordring
Det er en udfordring at skabe transfer og sammenhæng mellem teori og 
praksis, hvor de studerende får mulighed for at reflektere og arbejde med 
deres praktiske erfaringer i en teoretisk ramme. Ergoterapeutuddannel-
sen har tidligere arbejdet med portfolio, som kan opleves som selvstændi-
ge øer, og udfordringen bliver at skabe et portfolioarbejde, som er fælles 
for teori og praksis.

Transformativ hypotese for eksperimentet
Hvis der udvikles et portfolioredskab i et samarbejde mellem undervise-
re på uddannelsesinstitutionen og undervisere i klinisk praksis, som de 
studerende bliver vejledt i, og får feedback på, og hvis undervisningen på 
uddannelsesinstitutionen inddrager de studerendes erfaringer og refleksi-
oner fra praktikken i form af portfoliobidragene og har fokus på at skabe 
sammenhæng til den teoretiske undervisning, så vil de studerende opleve 
transfer og sammenhæng mellem deres praktiske erfaringer og den teore-

tiske undervisning - og dermed opnå øget læring.

Aktioner i eksperimentet
• Kompetenceudvikling af 20 kliniske undervisere i brugen af metoder og 

skabeloner til portfolio
• Tre undervisere fra uddannelsesinstitution og tre undervisere i klinisk 

praksis udvikler i samarbejde processer og skabeloner for arbejdet med 
portfolio, som testes på de studerende.

• Kompetenceudvikling af fire vejledere/undervisere i brugen af metoder 
og skabeloner

• De studerende introduceres til brug af portfolio af de kliniske undervisere
• De studerende arbejder med portfolio i praktikken og vejlederne giver 

feedback
• Underviserne inddrager de studerendes portfoliobidrag fra praktikken 

i undervisningen.

Fund på baggrund af eksperimentet
• Arbejdet med udviklingen af et fælles portfoliomateriale, på tværs af 

uddannelsesinstitution og kliniske undervisningssteder, har givet en 
fælles forståelse af, hvad de studerende har med sig og skal lære i den 
kliniske undervisning. De kliniske undervisere lærer om uddannelsen 
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ved at samarbejde med de studerende om portfoliobidragene, da bidra-
gene viser den viden, de studerende har fra tidligere moduler. 

• Alle studerende oplever, at deres erfaringer bliver integreret i under-
visningen og kobler lærings- og anvendelsessituationer. De studerende 
bliver bevidste om deres handlekompetence og opnår en styrket profes-
sionsidentitet.

• For de studerende giver portfolioarbejdet refleksion og læring og gode 
noter at gå tilbage til. Men ikke alle har forstået pointen med portfolio-
arbejdet, så dette er fortsat en udfordring, der skal arbejdes med. 

• De studerende vil gerne bidrage til den fortsatte udvikling af portfolio-
arbejdet, og to studerende indgår i det videre arbejde. 

• Studerende og kliniske vejledere er enige om, at antallet af obligatori-
ske portfoliobidrag skal begrænses, mens der efterspørges mulighed for 
mere kreativitet i bidragene og større valgfrihed. 

• Refleksion over læring skal indgå som en del af de enkelte bidrag.

Konceptualiserende elementer:
Eksperimentet har udviklet et koncept for, hvordan portfoliometoden kan 
understøtte sammenhængen i en uddannelse, der består af såvel teoreti-
ske som praktiske elementer. Ved at bruge portfolio som den ramme, de 
studerende modtager og løser opgaver i, fremmer man muligheden for 
at sammenbinde refleksion i forholdet mellem praktikkens erfaringer og 
de teoretiske elementer i undervisningen på uddannelsesinstitutionen. De 
studerende kan på den måde bedre dokumentere, fastholde og bearbejde 
deres læringserfaringer på de to områder i uddannelsen: Skole og praktik.

Inden den kliniske undervisning – samarbejde og udvikling af materiale

De kliniske undervisere og undervisere fra uddannelsesinstitutionen sam-

arbejder om at udvikle portfoliomateriale og undervisningsformer, der in-
tegrerer portfolio. Arbejdsgruppen, der har udviklet materialet, bidrager 
løbende til opkvalificering af andre undervisere på uddannelsesinstituti-
onen og kliniske undervisere. De studerende får tegnet en tidslinje for, 
hvordan portfoliobidragene skal udarbejdes og får eksempler på, hvordan 
de skal anvendes i undervisningen. Dette for at understøtte transfer og 
styrke deres motivation for og læring i forbindelse med udarbejdelsen af 
portfolioen.  

Under den kliniske undervisning

De kliniske undervisere introducerer de studerende til brugen af portfolio, 
vejleder og giver dem feedback på portfoliobidragene undervejs i praktik-
ken. De kliniske vejledere får kontakt til en supportperson, som de kan 
hjælpe ved udfordringer i arbejdet med portfolio i praksis. På denne måde 
kan problematikker løses umiddelbart. De studerende indsamler erfarin-
ger og materiale fra praksis, mens de er i praktik, som de anvender, reflek-
terer over og perspektiverer teoretisk, dels undervejs i praktikken og dels 
i den senere undervisning på uddannelsesinstitutionen.  

Efter den kliniske undervisning – opsamling på uddannelsesinstitutionen

Underviserne på uddannelsesinstitutionen inddrager på forskellige må-
der de studerendes erfaringer fra praktikken via portfoliobidragene i un-
dervisningen. Desuden giver de feedback på mindst et portfoliobidrag per 
studerende. 
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E K S P E R I M E N T

Find kemien / fysik i praksis og teori 

Eksperiment: Find kemien / fysik i praksis og teori
Program: Nye samarbejdsformer mellem uddannelse og erhverv
Forsøgsspor: Nye reflekterende læringsrum

Udfordring
Der er behov for at udbygge det eksisterende samarbejde mellem uddan-
nelsesinstitution og praktiksteder med fokus på, hvordan den kliniske 
(praktik) og teoretiske undervisning tilrettelægges, så den understøtter de 
studerendes transfer bedst muligt. Tegn på, at transfer endnu ikke er god 
nok, ses blandt andet i studenterevalueringer og i eksamen i kemi på mo-
dul 2, hvor mange dumper og i tilbagemeldingerne fra praktikstederne. 
Der er således en udfordring i, at de studerende i nogen grad har vanske-
ligt ved at se sammenhæng mellem teori og praksis, og at deres forståel-
se af kemi- og fysikundervisningen på modul 2, for manges tilfælde, ikke 
er god nok. Denne udfordring imødegår eksperimentet ved at afprøve en 
mere aktiv inddragelse af de studerendes egne erfaringer fra klinikophol-
det.

Transformativ hypotese 
Når de studerens egne erfaringer fra klinikophold (opsamlet med værktø-
jet Portfolio) aktivt anvendes i teoriundervisningen, så vil de studerende 
blive mere motiverede og opleve teoriundervisningen som mere relevant. 

Dette vil føre til, at de studerende bedre kan se sammenhængen mellem 
teori og praksis, og at de bedre kan tilegne sig teoriundervisningen og der-
ved også i højere grad kunne bestå eksamen.

Aktioner 
• De studerende får ved afslutningen af skoleopholdet en opgave, som 

skal løses under deres praktikophold. Opgaven hedder ”Find kemien 
/ fysikken” og består i, at den studerende skal finde eksempler på ana-
lyser, hvor de møder proteiner, som de lærte om på teoriopholdet. De 
skal forholde sig til, hvilken fysik eller kemi de skal vide noget om for at 
kunne forstå de analyser, de har udvalgt. Der stilles to konkrete spørgs-
mål, som skal besvares. Besvarelsen af opgaven skal afleveres på Fron-
ter i begyndelsen af modul 2.

• Tilrettelæggelsen af fysik- og kemiundervisningen på efterfølgende mo-
dul tager afsæt i besvarelserne, og desuden anvendes de eksempler, de 
studerende har beskrevet. Det gøres for at sikre sammenhæng og synlig 
progression.

Fund 
• Opgaven er blevet opfattet som meningsfuld af både undervisere og 

studerende og vurderes til at være en motiverende faktor. 
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• De studerende vil gerne bidrage til den teoretiske undervisning med 
egne erfaringer, og de vil gerne udveksle erfaringer med medstuderen-
de, som har været i praktik på andre laboratoriemedicinske afdelinger.

• De studerendes faglige udbytte af indsamlingen af eksempler på ana-
lyser vurderes at have været høj, og de studerende har generelt lagt et 
stort arbejde i at beskrive enkelte analyser. 

• Inddragelsen af de indsamlede analyseeksempler i den teoretiske un-
dervisning på modul 2 har derimod ikke fungeret optimalt. 

• Integrationen af de studerendes opgavebesvarelser blev mere mangel-
fuld end ventet.

• Skriftlighed og feedback på skriftlige besvarelser var ikke indtænkt som 
et element i eksperimentet. Men det trådte frem som tema i evaluerin-
gen. 

Konceptualiserende elementer
Elementer fra eksperimentet kan bidrage til styrkelse af samspillet mel-
lem uddannelse og praktik ved at underviserne får øget indblik i, samt 
inddrager de studerendes erfaringer fra klinikforløbet i undervisningen 
på skolen. 

Et sådan samspil kan styrkes ved at de studerende via en portfolio kan 
indsamle og skabe sig overblik over deres klinikerfaringer med henblik 
på at afdække, hvilke teoretiske elementer de har arbejdet med, og hvilke 
teoretiske elementer de har behov for at få uddybet i skoledelen.

Når underviserne kender de studerendes portfolio og de behov, den af-
spejler, kan undervisningen gøres mere nærværende og motiverende ved 
at inddrage indholdet i de studerendes portfolio. 
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E K S P E R I M E N T

Praksisfællesskaber i praktikvirksomhederne 

Eksperiment: Praksisfællesskaber i praktikvirksomhederne
Program: Nye samarbejdsformer mellem uddannelse og erhverv
Forsøgsspor: Nye samarbejdsformer
Eksperimentet har bidraget til Tre trin mod nye praktikformer

Udfordring
Vi har en formodning om, at når de studerende kommer ud til virksom-
hederne, har hverken de studerende eller virksomheder opmærksomhed 
på, at de studerende kommer med nyeste viden om enten praksisser eller 
anden relevant ny viden. Det gør, at virksomhederne går glip af en inno-
vations-mulighed via de studerende.

Transformativ hypotese 
Hvis de studerende bliver klædt på til at danne praksisfællesskaber med 
virksomhederne vedrørende nyeste viden, vil gøre det mere attraktivt for 
virksomheden at have praktikanter og nyansatte, og det vil samtidigt øge 
virksomhedernes innovationsevne.

Aktioner 
Der er foretaget telefoninterview, spørgeskemaundersøgelse og interview 
med henholdsvis undervisere, studerende og virksomheder med henblik på 
at afdække, hvorvidt virksomheder inddrager de studerendes viden om det 
nyeste indenfor feltet, og hvorvidt de studerende er bevidste om at gøre det. 

Fund
Eksperimentet viser, at hverken de studerende eller virksomhederne har 
fokus på at omsætte den viden, som de studerende kommer med fra ud-
dannelsesinstitutionen. De studerende har ikke fokus på at skulle bibringe 
virksomhederne den nyeste viden. 

Nogle af virksomhederne er opmærksomme på dette forhold og de kan 
inddeles i følgende tre kategorier:

1. Virksomheder, der er meget på forkant med nyeste viden, enten med 
hensyn til trends eller forskningsviden.

2. Virksomheder, som er opmærksomme på det, og som gerne vil have 
studerende i praktik på grund af adgang til nyeste viden om enten 
trends, praksisser eller nye forskningsviden. 

3. Virksomheder, som efterspørger en praktikant, som kan indgå i prak-
sis og som ikke er opmærksomme på potentialet i at inddrages den 
studerendes viden på området. 
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Afdækningen viser også, at uddannelsesinstitutionen ikke har systema-
tik med henblik på at opsamle viden om, hvordan de studerende oplever 
balancen mellem at få og give sin viden til virksomhederne. Fokus i viden 
opsamling er mere på, hvordan praktikopholdet har været og ikke fagfag-
lige aspekter.

Konceptualiserende elementer
Eksperimentet har afdækket muligheder og behov for mere systematisk 
videndeling mellem studerende og virksomhed.  En sådan afdækning kan 
danne grundlag for udarbejdelse af retningslinjer for, hvordan uddannel-
sesinstitutionen forbereder de studerende og virksomheder på, at den stu-
derende kan bringe sin viden i spil praksisfællesskabet i virksomheden.

Det anbefales at etablere en systematik i afdækningsprocessen.
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E K S P E R I M E N T

Praktik i egen virksomhed 

Eksperiment: Praktik i egen virksomhed
Program: Nye samarbejdsformer mellem uddannelse og erhverv
Forsøgsspor: Nye praktikformer
Eksperimentet har bidraget til Tre trin mod nye praktikformer

Udfordring
På trods af en stor interesse i entreprenørskab i for tiden er der få stude-
rende, der vælger iværksætterpraktik. 

Det er en udfordring for både studerende og vejledere, at der ikke er klare 
og tydelige rammer for, hvad det kræver at være i iværksætterpraktik. 

Transformativ hypotese
Hvis praktikvejlederne ved mere om retningslinjerne for praktik i egen 
virksomhed, vil de i højere grad kunne anbefale iværksætterpraktik til de 
studerende. Hvis de studerende oplever, at vejlederne formidler klarere 
rammer og forventninger til iværksætterpraktikken, vil der være flere stu-
derende, der vælger denne praktikform. 

Aktioner
I samarbejde mellem praktikvejledere og undervisere er der i eksperimen-
tet arbejdet med at formulere nogle klare retningslinjer for iværksætter-
praktik på uddannelsesinstitutionen. Retningslinjerne beskriver krav og 
forventninger til studerende, der vælger iværksætterpraktik. Det er in-
tentionen, at de både skal støtte de studerende i deres til- eller fravalg af 
iværksætterpraktik og hjælpe praktikvejledere og undervisere i forhold til 
at hjælpe og vejlede de studerende omkring deres praktikvalg.  

Fund
• I eksperimentet er det blevet tydeligt, at der er stor variation fra ud-

dannelse til uddannelse i forhold til, hvordan de takler studerende, der 
ønsker iværksætterpraktik. Samtidig er der også stor variation blandt 
underviserne inden for samme uddannelse.

• Der er både er studerende og undervisere, der ikke kender til mulighe-
den for at vælge iværksætterpraktik.

• De studerende efterspørger iværksætterpraktik på trods af, at denne 
praktikform ikke er blevet meldt ud som en mulig praktikform på alle 
uddannelser.
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Konceptualiserende elementer

Eksperimentet har udviklet en model for, hvordan de studerende i en er-
hvervsrettet uddannelsesinstitution, som led i deres praktikforløb, kan 
arbejde med at etablere egen virksomhed. 

Konceptet består af en ”one-pager”, der klart viser studerendes og vejle-
dernes forventninger til og rammer omkring praktikforløbet, således at 
alle har et klart billede af, hvordan en sådan utraditionel praktikform kan 
håndteres på en uddannelsesinstitution. Samtidig rummer modellen et 10 
ugers forløb, der understøtter den studerendes progression og faglige ud-
vikling gennem praktikperioden, som tilbydes de studerende, der vælger 
iværksætterpraktik. 

Retningslinjer og forløbsbeskrivelser kan findes på Uddannelseslaborato-
riets hjemmeside.  

http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaboratorier/
eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-vekseluddannel-
se-nye-samarbejdsformer/

http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaboratorier/eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-vekseluddannelse-nye-samarbejdsformer/
http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaboratorier/eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-vekseluddannelse-nye-samarbejdsformer/
http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaboratorier/eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-vekseluddannelse-nye-samarbejdsformer/
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Institution: TEC 

E K S P E R I M E N T

Eleven som aktør i praktikpladssøgningen 

Eksperiment: Eleven som aktør i praktikpladssøgningen
Program: Nye samarbejdsformer mellem uddannelse og erhverv
Forsøgsspor: Nye praktikformer

Udfordring
Det er en udfordring at finde praktikpladser til alle elever, hvorfor der 
ydes en indsats for at styrke og kvalificere de kortvarige praktikophold, så 
eleverne står godt rustet i kampen om læreplads.

Transformativ hypotese
Hvis eleverne kommer i praktik i virksomheder på deres grundforløb og 
får praktisk kendskab til branchen, øges fastholdelsen og motivationen 
hos eleverne. Ved at følge op med besøg af faglærer vil samarbejdet med 
virksomheden styrkes.

Aktioner 
• Eleverne klædes på til at skrive ansøgninger og søge praktik i virksom-

hed. 
• Gensidigt besøg mellem et firma og hold af elever.

• Netværksaften for familie og venner med oplæg fra en virksomhedsre-
præsentant.

• Dialogmøde med borgermester og beskæftigelsesudvalg
• Eksperimentdeltagerne kontaktede virksomheder, faglige organisatio-

ner og den lokale kommune for at invitere dem ind i en fokusgruppe, 
hvor de inddrages i skolens arbejde. 

• Elevgrupper fra grundforløb deltager i eksperimentet i samarbejde med 
virksomhederne. 

Fund 
• Eleverne var glade for at være i praktik i virksomhed.
• Eleverne blev bedre i at udarbejde ansøgninger og CV. De oplevede, at 

de blev styrket i at være aktive omkring deres lærepladssøgning og en 
stor del fandt praktikpladser uden skolens hjælp.

• Det er væsentligt, at faglærerne har virksomhedskontakt.
• Eksperimentteamet har fået et samarbejde med praktikpladskonsulen-

terne og med en række virksomheder.
• Praktik i virksomhed har fået en større rolle i de to lærerteams planlæg-

ning af undervisningen.
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Konceptualiserende elementer
Eksperimentteamet opbyggede et koncept i samarbejde med lokale prak-
tikpladskonsulenter. Konceptet går ud på, at grundforløbselever får et en 
grundig introduktion til praktikpladssøgning og lærer at udarbejde ansøg-
ninger og CV, hvilket understøtter deres motivation for at søge praktik/
læreplads. Metoden kan anvendes af undervisere/lærere på grundforløb. 

Opmærksomhedspunkter 

• Det er nødvendigt at koordinere indsatsen i tæt samarbejde med ske-
maplanlæggere, så der er plads til at vejlede og støtte eleverne i deres 
praktikpladssøgning.

• Det vil være en fordel med en koordinator, der sikrer, at der er løbende 
fokus og opfølgning på elevernes praktikpladssøgning.

• Det er centralt at orientere eleverne og deres familie og netværk om 
forventningerne fra praktikstederne i praktiksøgningsprocessen.

• Eleverne skal have en tæt vejledning og opbakning til at udarbejde an-
søgning og CV.

• Faglærerne skal forberedes godt på til besøgene på praktikstederne, så 
de både kan fokusere på elevens praktikforløb, kan orientere om ud-
dannelsen til praktikstedet og sikre at få en god kontakt til praktikste-
det, som kan bruges til senere at støtte andre elever til at tage kontakt 
til praktikstedet.

• Elever, der er særlig udfordret af personlige og/eller sociale omstæn-
digheder, skal have ekstra støtte.

Artikel og folder om eksperimentet ligger på Uddannelseslaboratoriets 
hjemmeside.

http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaboratorier/
eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-vekseluddannel-
se-nye-samarbejdsformer/ 

http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaboratorier/eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-vekseluddannelse-nye-samarbejdsformer/
http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaboratorier/eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-vekseluddannelse-nye-samarbejdsformer/
http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaboratorier/eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-vekseluddannelse-nye-samarbejdsformer/
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E K S P E R I M E N T

SMV Klar - Match Event 

Eksperiment: 
Program: Nye samarbejdsformer mellem uddannelse og erhverv
Forsøgsspor: Nye samarbejdsformer
Eksperimentet har bidraget til model for Sammenkædning af de tre læ-
ringsrum og til Bæredygtigt samarbejde mellem skole og virksomhed

Udfordring
Eksperimentet vil udfordre kontaktfladen mellem uddannelsesinstitutio-
nen DTU Diplom og de små og mellemstore virksomheder (SMV) for at 
skabe flere praktikpladser, merværdi for de studerende og mere innovati-
onskraft i SMV’erne.

Eksperimentet udgør ét ud af fire eksperimenter.

Transformativ hypotese
Hvis vi skaber et mødested, hvor studerende, de faglige koordinatorer og 
SMV’ere med projektforslag og praktikmulighed mødes, kan den personli-
ge relation og kemi, der er essentielt for et succesfuldt samarbejde, testes. 
Dette giver hurtigt en afklaring og forventningsafstemning omkring prak-
tik- og projektforløb. Yderligere en øget tilgang af SMV’ere, der kommer i 
kontakt med de studerende. Match Event – ny kontaktmåde mellem stu-
derende og SMV’ere.

Aktioner
I eksperimentet er der fokus på kommunikation og marketing– internt og 
eksternt:

• Etablering af kontaktdatabase for studerende og virksomheder.
• Produktion af marketingsmateriale og annoncering af Match Event på 

internt nyhedsbrev, web, Facebook og LinkedIn.
• Internt møde om eventen med koordinatorer og vejledere, der skal 

være ambassadører.
• Løbende opdatering på hjemmeside af deltagende virksomheder.
• Invitation til kommunens erhvervsinformation.
• Kontakt til kommunikationsafdelingens ressourcer til dækning af event 

med tekst og billeder.
• Samarbejde med Karrierecenteret om at formidle budskabet til andre 

virksomheder i nyt netværk.
• Samarbejde med innovationsgruppens ”Innovations-maj”, så eventen 

bliver et punktum for måneden.
• Skrive testimonials på webben.

Fund 
• Stor succes målt i antallet af nye kontakter mellem DTU Diplom og 
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SMV’ere. Flere studerende har fundet nye muligheder for praktik, af-
gangsprojekter samt studiejobs. 

• Gentagelse er nødvendig, hvis ideen skal rodfæstes hos studerende og 
undervisere.

• Øget fokus på udformning af de studerendes CV i processen.
• Behov for forventningsafstemning mellem de studerende, faglige koor-

dinator og virksomhederne før eventen.
• ”Netværks-pli og dannelse” hos de studerende bliver formet ved delta-

gelse i Match Event.
• Studerende på 3. - 8. semester skal inviteres, da viden om praktik og 

projektvirksomheder skal sås cirka et år før.
• Rekruttering skal foregå inden for den enkelte uddannelse og bedst ved 

personlige kontakter.
• Plakater opsat i studiemiljøet skaber opmærksomhed, men læses ikke.
• Virksomheder skal briefes mindst 30 minutter første gang af en person 

med faglig indsigt.
• Virksomhederne ser Match Event som en rekrutteringsplatform. De 

forventer professionel tilgang og standeplads.
• Der skal være en løbende dialog og opfølgning mellem virksomhederne 

og de ansvarlige.
• Der skal være opbakning fra praktik-, afgangskoordinatorer og vejlede-

re, for at kontakten kan ende i kontrakt.
• De studerende skal inddrages i planlægningen og afviklingen, da det 

skaber ejerskab.
• Listen med deltagende virksomheder skal forblive synlige på websitet, 

fordi de studerende søger tilbage.
• Branchenetværk er interesserede i at hjælpe.

Konceptualiserende elementer
Eksperimentet udgør ét ud af fire eksperimenter, der har arbejdet med at 
udfordre og styrke samarbejdet mellem uddannelsesinstitutionen og små 
og mellemstore virksomheder med fokus på at skabe flere praktikpladser, 
merværdi for de studerende, mere innovationskraft i små og mellemstore 
virksomheder samt at løfte underviserenes kompetencer. 

Dette eksperiment har udviklet en drejebog for planlægning og udførel-
se af en Match Event med fokus på at skabe rum for at studerende og 
virksomheder kan møde hinanden og derved danne udgangspunkt for et 
muligt samarbejde. 

Mere info om konceptet kan ses på Uddannelseslaboratoriets hjemmesi-
de.  

http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaboratorier/
eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-vekseluddannel-
se-nye-samarbejdsformer/

http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaboratorier/eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-vekseluddannelse-nye-samarbejdsformer/
http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaboratorier/eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-vekseluddannelse-nye-samarbejdsformer/
http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaboratorier/eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-vekseluddannelse-nye-samarbejdsformer/
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E K S P E R I M E N T

SMV klar - Mapping af de studerendes fler- og 
interkulturelle kompetencer

Eksperiment: SMV klar - Mapping af de studerendes fler- og interkul-
turelle kompetencer
Program: Nye samarbejdsformer mellem uddannelse og erhverv
Forsøgsspor: Nye samarbejdsformer

Udfordring
Afsættet for eksperimentet er at udfordre kontaktfladen mellem uddan-
nelsesinstitutionen DTU Diplom og de små og mellemstore virksomheder 
(SMV) for at skabe flere praktikpladser, merværdi for de studerende og 
mere innovationskraft i SMV’erne.

Eksperimentet udgør ét ud af fire eksperimenter.

Transformativ hypotese 
Hvis de studerendes kulturelle og personlige baggrund blev synliggjort 
ved ansøgning om praktik- og afgangsprojektansøgninger i virksomhe-
derne kunne det skaffe flere pladser til de studerende, der har særlige 
kompetencer. I eksperimentet sker en mapping af de studerendes fler- og 
interkulturelle kompetencer:

Aktioner i eksperimentet
• Der blev afholdt foranalyse og flere fokusgruppeinterviews for stude-

rende fra de forskellige studieretninger. I en af fokusgrupperne, bestå-
ende udelukkende af studerende fra eksportingeniørretningen, kunne 
vi observere, at der kun var én etnisk dansker, mens der til gengæld 
var ni repræsentanter fra lande som Tyrkiet, Bosnien, Serbien, Pakistan 
etc.

• Eksperimentet blev desværre afbrudt, da de bærende kræfter ikke læn-
gere var tilknyttet DTU Diplom, og det administrative system ikke kun-
ne støtte aktiviteterne.

Fund 
• Foranalysen og fokusgruppeinterviews har vist muligheder og udfor-

dringer af teknisk karakter, da en mapping vil gribe ind i hele opta-
gelsesproceduren til DTU Diplom. Det viser, at studerende generelt 
betragtes som ensprogede og singlekulturelle (etnisk danske) i uddan-
nelsessektoren.
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Konceptualiserende elementer
Eksperimentet udgør ét ud af fire eksperimenter, der har arbejdet med at 
udfordre og styrke samarbejdet mellem uddannelsesinstitutionen og små 
og mellemstore virksomheder med fokus på at skabe flere praktikpladser, 
merværdi for de studerende, mere innovationskraft i små og mellemstore 
virksomheder og at løfte underviserenes kompetencer. 

Da dette eksperiment blev afbrudt, foreligger der ikke et afprøvet koncept. 
Dog kan eksperimentets fund bruges som afsæt for videre arbejde. Her-
under til at komme i kontakt med virksomheder ved at udvikle strategiske 
partnerskaber og benytte det som afsæt for at tage en dialog om, hvilken 
interesse, muligheder og barrierer de ser i forbindelse med at benytte de 
studerendes sproglige og kulturelle kompetencer.
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E K S P E R I M E N T

SMV klar - brugerdrevet receptionsskærm

Eksperiment: SMV klar - brugerdrevet receptionsskærm
Program: Nye samarbejdsformer mellem uddannelse og erhverv
Forsøgsspor: Nye samarbejdsformer

Udfordring
Afsættet for eksperimentet er at udfordre kontaktfladen mellem uddan-
nelsesinstitutionen DTU Diplom og de små og mellemstore virksomheder 
(SMV) for at skabe flere praktikpladser, merværdi for de studerende og 
mere innovationskraft i SMV’erne.

Eksperimentet udgør ét ud af fire eksperimenter.

Transformativ hypotese 
Hvis vi synliggør besøg fra virksomheder samt annoncerer events og mø-
der på Campus via infoskærme, skaber vi større opmærksomhed og hjæl-
per gæster til at finde vej på matriklen. Dette kan styrke bevidstheden hos 
virksomhederne om, at DTU Diplom er en troværdig og pålidelig innova-
tionssamarbejdspartner, og de studerende ser, at der er en aktiv kontakt 
til SMV’ere, der er interesserede i dem som manpower og innovations-
partnere. 

Ved at etablere en brugerdrevet velkomst- og infoskærm gøres det muligt 

for alle brugere, det vil sige de ansatte, at kunne uploade møder og events. 
Derved skabes et større ejerskab omkring professionaliseringen af virk-
somhedskontakterne til gavn for de studerende.

Aktioner 
• Undersøgelse af tekniske forhold omkring etableringen af info-skær-

me(hardware)
• Undersøgelse af systemmæssige muligheder/løsninger (software)
• Undersøgelse af behov og funktionalitet
• Opstilling af succeskriterier
• Vurdering af eksperimentets præfase mundede ud i en beslutning fra 

ledelsen om en overgang fra drift og tilpasning til ”DTU standard” uden 
brugerstyring.

Fund 
• Foranalysen gav indsigt i de tekniske og organisationsmæssige udfor-

dringer ved etablering af en brugerdrevet receptionsskærm.
• Arbejdet fra eksperimentet blev båret ind i en nyetableret arbejdsgrup-

pe under administrationsafdelingen i DTU Diplom, og et understøtten-
de system er implementeret med stor succes. 

• De organisatoriske styringssystemer og koncernhensyn hæmmer den 
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direkte brugerinvolvering.
• Skærmen kræver en kommunikationsansvarlig, der sørger for admini-

strationen af de løbende elektroniske opslag.
• Etableringen lykkedes, da ledelsen kunne se en mening med at profes-

sionalisere kontaktfladen til virksomhederne og kunne se fremtidige 
muligheder for kobling til mødebooking og kalendersystemer.

• Skærmen er også til gavn for nyhedsformidlingen til de studerende.
• Skærmen skal stå ved hovedindgang og ”trafikknudepunkter”.

Konceptualiserende elementer
Eksperimentet udgør ét ud af fire eksperimenter, der har arbejdet med at 
udfordre og styrke samarbejdet mellem uddannelsesinstitutionen og små 
og mellemstore virksomheder med fokus på at skabe flere praktikpladser, 
merværdi for de studerende, mere innovationskraft i små og mellemstore 
virksomheder og at løfte underviserenes kompetencer. 

Der foreligger ikke et koncept på dette eksperiment, da uddannelsesinsti-
tutionens ledelse valgt at lade projektet overgå til institutionsdrift.
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E K S P E R I M E N T

SMV klar - Webkommunikation

Eksperiment: SMV klar - Webkommunikation
Program: Nye samarbejdsformer mellem uddannelse og erhverv
Forsøgsspor: Nye samarbejdsformer

Udfordring
Afsættet for eksperimentet er at udfordre kontaktfladen mellem uddan-
nelsesinstitutionen DTU Diplom og de små og mellemstore virksomheder 
(SMV) for at skabe flere praktikpladser, merværdi for de studerende og 
mere innovationskraft i SMV’erne.

Eksperimentet udgør ét ud af fire eksperimenter.

Transformativ hypotese
Hvis kommunikationen på webben rettes internt mod de studerende, ved 
at benytte deres egne kanaler og udtryk, skaber det inspiration til at gå 
nye veje efter praktikpladser og afgangsprojektmuligheder og giver små 
og mellemstore virksomheder mulighed for at få indblik i de studerendes 
kompetencer.  

Aktioner
• I 1. fase blev indholdet på hjemmesiden, med den overordnede titel ’In-

novationscenter’, oprettet. Indholdet fremgik ikke i hovedmenuen på 
sitet og havde derfor ikke en optimal synlighed.

• Der blev tilføjet et menupunkt til hovedmenuen på sitet.
• Indholdet blev ændret, så det i højere grad var henvendt til virksomhe-

der, således at det blev synligt, hvilket udbytte virksomhederne kunne 
få ved et samarbejde med DTU Diplom, og hvilke samarbejdskonstella-
tioner, der tilbydes. 

• Den overordnede titel på indholdet blev ændret fra ’Innovationscen-
ter’ til ’Erhvervssamarbejde’ for tydeligere at signalere henvendelsen til 
virksomheder og at skabe en sammenhæng til DTU Lyngby. 

• Samtlige undersider fik stort antal sidevisninger og forblev på et mar-
kant højere niveau end før. Den største årsag til dette er sandsynligvis 
den tydeligere navigation på hjemmesiden til indholdet.

Fund 
• Den forøgede opmærksomhed på webkommunikation skal og kan ret-

tes til flere målgrupper: Internt (studerende og ansatte) og eksternt 
(samarbejdspartner).

• Synlighed ved et separat menupunkt på hovedsite har skabt øget trafik 
omkring samarbejdet med DTU Diplom-SMV’ere og har skabt inno-
vationskraft til gavn for virksomheder og ansatte samt internationale 
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kontakter.
• ’Praktikprojekter’ ligger højest på den samlede statistik.
• Der har været stor interesse for ’Match Eventen’. Eventen har opnået de 

største antal sidevisninger per uge. 
• God mening at bruge hjemmesiden til at orientere om arrangementer, 

der kan være interessante for virksomheder at deltage i.
• Institutionens kommunikationspolitik skal udfordres, hvis der skal 

skabes mere opmærksomhed omkring erhvervssamarbejdet.
• Kommunikationen skal tilpasses mediet. Jo mere konkret indholdet 

bliver, desto højere besøgsrate. De ansvarlige skal lære at formidle på 
nye måder. De gode historier skal drives op af udvalgte personer, og 
tekster skal specifikt rettes mod nettet og være i direkte sprog.

• Nye tiltag for eksempel studenterproducerede videoklip gav inspiration 
til professionelle videooptagelser af andre events på DTU Diplom.

• Der er en direkte stigning i opmærksomheden, når der er en site at hen-
vise til, og der er mindre end 4 klik. 

Konceptualiserende elementer
Eksperimentet udgør ét ud af fire eksperimenter, der har arbejdet med at 
udfordre og styrke samarbejdet mellem uddannelsesinstitutionen og små 
og mellemstore virksomheder med fokus på at skabe flere praktikpladser, 
merværdi for de studerende, mere innovationskraft i små og mellemstore 
virksomheder samt at løfte underviserenes kompetencer. 

Eksperimentet har arbejdet med en mere studenterdrevet kommunikati-
on rettet mod små og mellemstore virksomheder med henblik på virksom-
hedssamarbejde, konkret i form af et sted/en fane på uddannelsesinstitu-
tionens officielle hjemmeside. Sitet indeholder blandt andet bearbejdede 
videoklip fra de studerendes innovative undervisningsmiljø.
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E K S P E R I M E N T

Videnswop 

Eksperiment: Videnswop
Program: Nye samarbejdsformer mellem uddannelse og erhverv
Forsøgsspor: Nye samarbejdsformer
Eksperimentet har bidraget til Bæredygtigt samarbejde mellem skole og 
virksomhed

Udfordring
Studerende motiveres af den praktiske tilgang, men teori er ofte noget de 
studerende introduceres til inden den praktiske undervisning. Der er en 
dårlig sammenhæng mellem teorien på uddannelsesstedet og den praksis, 
den studerende møder udenfor uddannelsesstedet. Det er svært at over-
sætte erfaringer fra de to verdener.

Transformativ hypotese 
Ved brug af videnswop mellem undervisere fra uddannelsesinstitution og 
bioanalytikere/praktikere vil de studerendes oplevelse af sammenhæng 
(transfer) mellem teori og praksis øges. Videnswop skal forstås som vi-
dendeling mellem teori og praksis, altså skole og klinik.

Aktioner 
• Undervisere fra uddannelsesinstitutionen holdt oplæg på Rigshospita-

lets klinik for seks basis-bioanalytikere Drøftelse af basis-bioanalytike-
rens rolle og videndeling med afdelingens basis-bioanalytikere. 

• På Rigshospitalet blev undervisere fra uddannelsesinstitution rundvist 
på de forskellige klinikkerne med henblik på kvalitetssikring. Basis-bio-
analytikere og de kliniske undervisere deltog og rundviste kun i deres 
eget speciale.

• Undervisere fra uddannelsesinstitutionen var én arbejdsdag i klinik på 
Rigshospitalet.

• Programmet for ovenstående dage var som en del af eksperimentet ble-
vet planlagt mellem de kliniske undervisere og undervisere fra uddan-
nelsesinstitution.

Fund 
• Den åbne dialog efter aktioner – planlagte eller spontane – er et essen-

tielt middel til et bedre samarbejde og en øget kontinuitet i det person-
lige møde og samværet mellem medarbejderne på uddannelsesinstitu-
tion og klinik/praktiksted i forskellige sammenhænge

• De kliniske undervisere fandt det meget givende at overvære de stude-
rende i forbindelse med deres undervisning på uddannelsesinstitutio-
nen. Det gav dem en større forståelse for baggrunden for de studeren-
des teoretiske niveau eller mangel på samme – herunder kan det også 
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potentielt øge motivationen blandt de studerende og herigennem højne 
fagligheden, idet repræsentanter fra arbejdsmarkedet iagttager dem. 

• At de kliniske undervisere får indblik i undervisningen på uddannel-
sesinstitutionen, dannes der grundlag for, at de kan bygge videre på de 
studerendes eksisterende viden, således at fagligheden højnes.

• Der er et reelt behov for uformel videndeling i åbne dialogfora mellem 
klinik og undervisere på uddannelsesinstitution omhandlende konkre-
te emner i de respektive specialer. Dette kan være med til at højne fag-
ligheden og øge motivationen blandt de studerende.

• At basis-bioanalytikere forestår rundvisning på klinik/praktiksted, her-
under deres respektive specialer, for undervisere – herved fremhæves 
det praksisnære i specialerne og indblikket højnes.

Konceptualiserende elementer
Eksperimentet har udviklet et koncept for, hvordan en uddannelsesinsti-
tution og et praktiksted kan styrke samspillet i en vekseluddannelse og 
dermed kvaliteten i de studerendes læring og udvikling som fagprofessi-
onelle.

Konceptet består i at etablere gensidige besøg hos hinanden med henblik 
på at få indsigt i, hvordan henholdsvis undervisning og oplæring foregår 
med hensyn til mål, indhold, læringsformer og kultur.  Når besøgene sy-
stematiseres og lægges i faste rammer sikres det, at undervisere og prak-
tikere løbende kan følge med i samt lade sig inspirere af den læring der 
foregår op henholdsvis uddannelsesinstitution og praktik. 

Hvis og når en sådan systematik indarbejdes mellem to parter i en veksel-
uddannelse, udvikler det et gensidigt kendskab til ikke blot faglige mål og 
standarder, men også til personer, hvilket udvikler de relationer der gør, 

at det professionelle samarbejde glider lettere. 

Konceptet indebærer, at ledelsen involveres i at skabe de fysiske, tidsmæs-
sige og mentale rum, der er forudsætningen for at bygge et gensidigt in-
stitutionelt samspil op. Uden dette bliver samarbejdet let for tilfældigt og 
løst i fugerne.

Find brochure og plakat om konceptet videnswop på Uddannelseslabora-
toriets hjemmeside. 

http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaboratorier/
eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-vekseluddannel-
se-nye-samarbejdsformer/ 

http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaboratorier/eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-vekseluddannelse-nye-samarbejdsformer/
http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaboratorier/eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-vekseluddannelse-nye-samarbejdsformer/
http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaboratorier/eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-vekseluddannelse-nye-samarbejdsformer/
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E K S P E R I M E N T

Vejleder i praktik 

Eksperiment: Vejleder i praktik
Program: Nye samarbejdsformer mellem uddannelse og erhverv
Forsøgsspor: Nye samarbejdsformer
Eksperimentet har bidraget til Bæredygtigt samarbejde mellem skole og 
virksomhed

Udfordring
UU-vejlederen mangler konkret viden om, hvilke læringsmuligheder, der 
findes i praktikdelen, og hvilke nye krav der stilles til den unge i et arbejds-
fællesskab. Hvordan tænker den unge om dét at være en del af et aktivt 
erhverv?

Transformativ hypotese 
Vi antager, at såfremt UU-vejlederen selv er i praktik på en afdeling i en 
virksomhed, i dette eksperiment et sundhedsfagligt klinisk felt i et hospi-
tal, kan denne erfaring øge UU-vejlederens viden om - og forståelse af - 
fagets indhold, virksomhedens kultur samt den unges læringsmuligheder 
i dette felt og derved kvalificere vejledningen i hverdagen.

Aktioner 
• Fire UU-vejledere med en faglig baggrund som henholdsvis kok, social-

rådgiver, folkeskole- og gymnasielærer tilbragte en-to dage i praktik på 
kliniske afdelinger på tre hospitaler. De fulgtes med uddannede fag-
personer (sygeplejerske, fysioterapeut, klinisk vejleder) og observerede 
eller deltog i aktiviteter på afdelingen. De observerede således det prak-
sisfelt, som elever og studerende er deltagere i. Enkelte af vejlederne fik 
også mulighed for at tale med nogle elever. 

• Der blev gennemført et kvalitativt interview med de fire deltagere og 
en klinisk vejleder med henblik på opsamling, refleksion, diskussion og 
konklusion på praktikbesøget. 

Fund 
• Eksperimentdeltagerne tilkendegiver gennem det kvalitative interview 

og drøftelsen af aspekterne ved at have været deltagere i praksis, at de 
har fået et indtryk af såvel hverdagen, både i arbejds- og læringsfeltet 
og ikke mindst af den virkelighed, som eleverne indgår i under praktik-
delen af deres uddannelse. De observerer, hvilke faglige og personlige 
forudsætninger der er vigtige for såvel at vælge som at påbegynde og 
gennemføre uddannelsen. 

• Der er opnået bevidsthed hos vejlederne om, hvad det kræver af elever 
både teoretisk, socialt og personligt at gennemføre praktikforløbet.

• Vejlederne ønsker desuden mulighed for praktikbesøg i andre virksom-
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heder, der repræsenterer fag, man ikke kender til.
• Det har vist sig vanskeligt at etablere praktikmuligheder for vejlederne 

på nogle partnerhospitaler. 
• Konklusion: Deltagelsen og observation på praktiksteder har samlet 

set givet nogle relevante erkendelser, foruden en reel indsigt i en virk-
somheds uddannelsestilbud og læringsmuligheder for den enkelte unge 
som elev i praktikdelen af uddannelsen. 

Konceptualiserende elementer
Eksperimentet har udarbejdet et koncept for, hvordan en styrkelse af 
UU-vejlederes kendskab til relevant praktik i en uddannelse kan udvikle 
kvaliteten af den vejledning, vejlederne kan yde de studerende. Dette ved 
at UU-vejlederen kommer ud og følger praktikvejledere og elever i prak-
tikken. 

 Dette kan have flere formål: UU-vejlederen opnår et bredere og mere ind-
gående kendskab til branchen/faget og en større indsigt i virksomheds-
kulturen og i læringsmulighederne for eleven. Ved at UU-vejlederen lige-
ledes har en aktiv rolle i praktikdelen af uddannelsen, kan der tilføjes en 
ny måde at anskue faglige, sociale og personlige kompetencer i forhold til 
eleverne. 
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Institution: KEA 

E K S P E R I M E N T

Etablering af Cluster 

Eksperiment: Etablering af Cluster
Program: Nye samarbejdsformer mellem uddannelse og erhverv
Forsøgsspor: Nye samarbejdsformer
Eksperimentet har bidraget til Bæredygtigt samarbejde mellem skole og 
virksomhed

Udfordring
Udfordringen er, at det vurderes med udgangspunkt i praktikordningen, 
at der er et stort potentiale i at få tættere kontakt mellem uddannelses-
institution og erhvervslivet for at opnå en øget værdiskabelse for virk-
somhederne og uddannelsesinstitution og ikke mindst praktikanterne. 
Derudover efterspørger praktikvejledere tættere kontakt i mellem virk-
somhederne og uddannelsesstedet, og det er svært at oversætte erfaringer 
fra de to verdener.

Transformativ hypotese 
Hvis uddannelsesinstitutionen har en vidensklynge (Cluster) og en tæt og 
gensidig meningsfuld kontakt til virksomheder, der er relevante for multi-
mediedesign-uddannelsens studerende, vil det være lettere for uddannel-
sen at uddanne kvalificerede multimediedesignere. Det vil afstedkomme, 
at branchen får mere kvalificeret arbejdskraft og dermed vil komme både 
erhvervslivet, uddannelsesinstitutionen og de studerende til gode. Jo bed-

re uddannelsesinstitution, virksomhederne og den studerende er forbe-
redt og afstemt, desto bedre et forløb bliver det for alle parter og desto 
stærkere og mere varig bliver relationen fremadrettet.

I eksperimentet har man forsøgt at afdække bæredygtigheden for etable-
ring af cluster mellem uddannelsesinstitution og virksomheder.

Aktioner
• Der nedsættes en eksperimentgruppe bestående af erhvervskonsulent, 

underviser, projektleder, uddannelseschef og projektleder
• Der er taget kontakt til danske virksomheder for at få tilsagn om at 

medvirke i eksperimentet. Derudover er repræsentanter fra virksom-
hederne blevet interviewet yderligere for at afdække om, der er andre 
områder, hvor de kan se en fordel i at være tættere knyttede til uddan-
nelsesinstitutionen.

• Der er indhentet og behandlet data fra interviews, virksomhedsbesøg, 
workshops med mere.

• Der har været løbende dialog i eksperimentteamet i form af møder, 
sparring, workshops etc.
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Fund 
• Virksomhederne er interesserede i at deltage i samarbejdet med ud-

dannelsesinstitutionen (cluster), men de gav udtryk for, at der mangler 
en bearbejdet guide om projektets værdiskabelse for virksomheder, i 
forhold til hvad uddannelsesinstitutionen evner at tilbyde.

• Virksomhederne er optagede af at få dygtige praktikanter, der passer 
ind i virksomheden både fagligt og personligt. Det er altså praktikord-
ningen og rekrutteringen af praktikanter, der er interesse for. Derfor 
antages det, at omdrejningspunktet for clusters/ styrkelsen af relatio-
nen til praktikvirksomhederne skal fokusere på selve praktikordningen 
og dermed de studerende. Det vil sige det man i forretningsudviklings-
sprog ville kalde praktikordningens grundprodukt.

• Praktikordningen har ikke tilstrækkelig sammenhængskraft.
• Det primære for virksomhederne i deres relation til uddannelsesin-

stitutionen er en velfungerende praktikordning og muligheden for at 
’komme tættere på’, så det er lettere.

Konceptualiserende elementer
Eksperimentet har forsøgt at afdække bæredygtigheden i at etablere clu-
sters, det vil sige en vidensklynge med deltagelse af uddannelsesinstitu-
tion, studerende og virksomheder i en form for partnerskaber. Afdæk-
ningen viser i dette eksperiment, at udgangspunktet for etablering af et 
vidensklynger skal tage afsæt i de studerendes praktikordning og det at 
skabe sammenhængskraft mellem virksomhed og uddannelsesinstitution. 

Interviewguide til afdækning af virksomheders interesse og behov kan fin-
de s på Uddannelseslaboratoriets hjemmeside.

http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaboratorier/
eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-vekseluddannel-
se-nye-samarbejdsformer/

http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaboratorier/eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-vekseluddannelse-nye-samarbejdsformer/
http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaboratorier/eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-vekseluddannelse-nye-samarbejdsformer/
http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaboratorier/eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-vekseluddannelse-nye-samarbejdsformer/
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E K S P E R I M E N T

Jobswop mellem skole og praksis 

Eksperiment: Jobswop mellem skole og praksis
Program: Nye samarbejdsformer mellem uddannelse og erhverv
Forsøgsspor: Nye samarbejdsformer
Eksperimentet har bidraget til Bæredygtigt samarbejde mellem skole og 
virksomhed

Udfordring
Social- og sundhedsassistentelever i 2. skoleperiode har svært ved at ska-
be transfer mellem teori og praksis i projektperioden og videre frem i de-
res praktikperiode. Elevernes begrænsede kendskab til den psykiatriske 
praksis gør det vanskeligt for dem at udarbejde en praksisnær case som 
baggrund for deres projekt. Desuden har eleverne svært ved at omsætte 
deres teoretiske viden til konkrete praksissituationer.

Transformativ hypotese 
Hvis undervisere og praktikvejledere får gensidig indsigt i social- og sund-
hedsassistentelevens læringsrum via jobswop, vil elevernes læring blive 
både mere praksisnær og fagligt/teoretisk funderet. Formålet med det 
gensidige jobswop er at opnå kendskab til elevens læringsmål og lærings-
kontekster i de to lærings-areaner.

Aktioner
Eksperimentet afprøves på et hold social-og sundhedsassistentelever i 
skoleperiode 2, hvor eleverne arbejder med et projekt, der relaterer sig til 
psykiatrien. 

• I samarbejde med underviserne deltager praktikvejlederne 1-2 dage i 
vejledningen af eleverne omkring deres casearbejde. Derudover delta-
ger praktikvejledere i elevernes projektfremlæggelser på skolen. 

• Både i projektperioden og i den efterfølgende praktik anvender elever-
ne logbog til at nedskrive nye lærte fagudtryk. 

• Forud for praktikvejledernes deltagelse på skolen deltager underviser-
ne i praksisfeltet ved at følge en praktikvejleder et par dage. 

• Underviserne og vejledere har forinden udarbejdet spørgsmål som fo-
kuspunkter for udbyttet.  

Fund
• Logbog støtter eleverne i at anvende fagudtryk og reflektere over bru-

gen af ord/begreber.
• Praktikvejledernes deltagelse i vejledning af eleverne i projektperioden 

på skolen øger autentiteten i elevernes cases. Praktikvejlederne udfor-
drer elevernes og undervisernes forforståelser.

• Gennem elevernes arbejde med dataindsamling i projektet og praktik-
vejledernes vejledning bliver eleverne trænet i at dokumentere og an-
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vende fagudtryk. Samtidig får eleverne kendskab til eksisterende doku-
mentationssystemer.

• Transfer kommer til udtryk på flere måder: Elevernes arbejde med log-
bog og case og deres anvendelse af teoretisk viden i relation til autentiske 
problemstillinger i projektarbejdet og patientsituationer i praktikken. 

• Gennem jobswop får undervisere og praktikvejledere gensidig indsigt 
i hinandens verdener og i de forskellige læringsrum, som eleverne 
bevæger sig i. Det styrker deres blik for, hvordan de hver især kan 
bidrage til at skabe sammenhængende læringsforløb for eleverne.

• Det er nødvendigt, at der på det strategiske og ledelsesmæssige niveau 
skabes rammer for jobswop.

Konceptualiserende elementer
Eksperimentet har udviklet et koncept for, hvordan undervisere fra skole 
og vejledere fra praksis kan samarbejde om at skabe sammenhæng mel-
lem teori og praksis i uddannelse til gavn for elever og studerendes læring.

Indholdet i konceptet er, at undervisere fra skole får viden om anvendel-
se af teori, metoder og redskaber i praksis med henblik på at kvalificere 
vejledning af elever/studerende til casebaseret opgave/projekt. At vejle-
dere fra praksis deltager i vejledning af elever/studerende til casebaseret 
opgave/projekt og efterfølgende i elever/studerendes fremlæggelser med 
henblik på at øge praksisnærhed i såvel opgave/projekt som fremlæggelse. 
Endvidere at vejlederne får viden om de teorier, som elever/studerende 
arbejder med på skolen med henblik på at inddrage elever/studerendes 
viden i vejledning i praksis.

Konceptet består af fire trin. Trin 1. Design af rammerne for jobswob.  2. 
trin: Planlægning af indhold i jobswop. Trin 3: Gennemførelse af Jobswop. 

Trin 4: Evaluering og videreudvikling. 

Uddybende konceptbeskrivelse findes på Uddannelseslaboratoriets hjem-
meside.

http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaboratorier/
eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-vekseluddannel-
se-nye-samarbejdsformer/

http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaboratorier/eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-vekseluddannelse-nye-samarbejdsformer/
http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaboratorier/eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-vekseluddannelse-nye-samarbejdsformer/
http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaboratorier/eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-vekseluddannelse-nye-samarbejdsformer/
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E K S P E R I M E N T

Jobswob med henblik på fornyet undervisning på 
uddannelsen

Eksperiment: Jobswob med henblik på fornyet undervisning på uddan-
nelsen
Program: Nye samarbejdsformer mellem uddannelse og erhverv
Forsøgsspor: Nye samarbejdsformer
Eksperimentet har bidraget til Bæredygtigt samarbejde mellem skole og 
virksomhed

Udfordring
Mediers udsagn og erfaringer fra virksomhederne peger på, at lærlingene 
ikke altid lærer det, der er brug for, når de er i praktikken. Virksomheder-
ne oplever, at uddannelsesinstitutionen ikke har nok kontakt med dem og 
dermed ikke får fulgt op på den læring, der efter virksomhedernes mening 
er den nødvendige. Skoleundervisningen er – efter forlydender fra bran-
chen - af ældre dato og ikke altid aktuel. Dette er en udfordring i forhold 
til vores elever.

Transformativ hypotese 
Hvis vi skaber bedre sammenhæng mellem skoleundervisningen og de ar-
bejdsopgaver, der ligger i virksomheden, så får vi mere motiverede elever/
lærlinge. Desuden medfører det en bedre omtale i pressen end hidtil, hvor 

det antydes, at undervisningen ligger langt fra virkeligheden i virksomhe-
derne. 

Jobswop, hvor undervisere kommer i praktik i virksomhed, og hvor virk-
somheder deltager i skoleundervisning vil øge et gensidigt kendskab. 

Aktioner 
• Kursus i observation for lærerne
• Kontakt med praktikvirksomheder etableres. Der afholdes møder med 

virksomheder forud for jobswop – orientering og forventningsafstem-
ning.

• Udarbejdelse af spørgeramme, som lærerne anvender til at interviewe 
elever, svende og værkførere.

• Gennemførelse af jobswop, en til to uger, hvor lærerne deltager i de 
daglige rutiner på virksomhederne. Der er udarbejdet logbøger af un-
derviserne blandt andet ved brug af iPad og videooptager.

• Opfølgende møde mellem skolen og virksomhederne om eksperimentet
• Virksomheder inviteres ind i undervisningen på TEC.
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Konceptualiserende elementer

Konceptet består i at etablere kontakt til virksomheder, der er interesseret 
i at få undervisere i praktik og selv være en del af undervisningen på sko-
len. Gennem praktik i virksomhederne får underviserne opdateret deres 
viden om oplæringspraksis og nyeste teknologi. At følge den daglige rutine 
på en praktikvirksomhed i en sammenhængende periode på en til to uger 
og at føre en systematisk elektronisk logbog om praktik i virksomheden 
gør, at underviserne får en opdateret viden om elevernes/lærlingenes op-
læring i praksis, som kan omsættes til en mere praksisnær og erhvervsori-
enteret tilgang til undervisning på skolen. 

Mere info se koncept-folder på Uddannelseslaboratoriets hjemmeside. 

http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaboratorier/
eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-vekseluddannel-
se-nye-samarbejdsformer/

http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaboratorier/eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-vekseluddannelse-nye-samarbejdsformer/
http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaboratorier/eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-vekseluddannelse-nye-samarbejdsformer/
http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaboratorier/eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-vekseluddannelse-nye-samarbejdsformer/


Inspirationshæfte til arbejdet med Erhvervsrettet innovation 68

Institution: Center for HR og SOSU C 

E K S P E R I M E N T

Transfer mellem teori og praktik 

Eksperiment: Transfer mellem teori og praktik
Program: Nye samarbejdsformer mellem uddannelse og erhverv
Forsøgsspor: Nye samarbejdsformer
Eksperimentet har bidraget til Bæredygtigt samarbejde mellem skole og 
virksomhed

Udfordring
Selvom uddannelsessystemet i stor grad bygger på, at eleverne kan over-
føre det, de lærer på skolen til deres praksis, er det ligesom i andre vek-
seluddannelser en stor udfordring i social- og sundhedsuddannelsen at 
skabe sammenhæng mellem teori og praksis. Det betyder, at eleverne i 
praksis ofte kan have svært ved at inddrage den viden, de har tilegnet sig 
på skolen, og at de derved har vanskeligt ved at forklare og begrunde deres 
handlinger ud fra et fagligt grundlag. Udfordringen er særlig stor i den 
første del af social- og sundhedsuddannelsen, hvor eleverne endnu ikke er 
trænet i at reflektere over teori og praksis.

Transformativ hypotese 
Systematisk refleksion i den praktiske del af social- og sundhedsassistent-
uddannelsen vil bidrage til, at eleverne kan inddrage deres teoretiske vi-
den i praksis og dermed skabe transfer.  

Aktioner 
Indledningsvist er der afholdt to planlægningsmøder mellem Uddannel-
sesinstitution og praktiksted. Her har man drøftet, hvordan undervisnin-
gen på skolen i højere grad kan blive mere praksisnær, og hvordan afhol-
delse af refleksioner i praksis med fokus på transfer kan finde sted. 

1. del: Undervisningen på skolen har taget udgangspunkt i mere prak-
sisnær undervisning, for eksempel inddragelse af de dokumentations-
papirer, der bliver brugt på hospitalet. På skolen har der i både ana-
tomiundervisningen og undervisningen i sygepleje været fokus på 
færdighedstræning, således at eleverne forud for deres praktik er be-
kendt med nogle af de sygeplejeprocedurer, der er i en afdeling. Hen-
sigten har, udover at fremme transfer, været, at eleverne føler sig bedre 
forberedt til deres praktikperiode.

2. del: I praktikperioden er der afholdt to formaliserede refleksionsfora 
á to timer for to mindre grupper af elever på to udvalgte afdelinger på 
hospitalet/praktiksted og med deltagelse af klinisk uddannelsesansvarlig 
og praktikvejledere. Fokus for refleksionerne har været transfer med ud-
gangspunkt i elevernes konkrete praksis og med inddragelse af det, elever-
ne har lært på skolen. Eleverne har som forberedelse fået udleveret neden-
stående refleksionsspørgsmål rettet mod de to temaer, som refleksionerne 
har taget udgangspunkt i. 
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Derudover har eleverne udarbejdet en praksisbeskrivelse på baggrund af 
en konkret patientsituation, de har deltaget i.

Fund 
• Eleverne har via den praksisnære undervisning på skolen følt sig klædt 

på til den efterfølgende praktikperiode. 
• Eleverne giver udtryk for tryghed og mod til at turde prøve deres fær-

digheder af i praksis. De har dermed kunnet overføre og anvende det, 
de har lært på skolen til deres aktuelle praksis.  De giver udtryk for, at 
de får et stort læringsmæssigt udbytte af de formaliserede refleksioner, 
når disse tager udgangspunkt i en autentisk patientsituation. 

• De fælles møder mellem undervisere fra uddannelsesinstitution og vej-
ledere fra praksis har givet et større kendskab til hinandens felter. Som 
følge heraf oplever eleverne, at undervisningen på skolen har været 
mere praksisnær, og at vejlederne i relation til de formaliserede reflek-
sioner i praktikken har kunnet henvise til det, 

• eleverne er blevet undervist i på skolen i teori 1 og dermed højne kvali-
teten af elevernes refleksioner.

• Gennem formaliseret refleksion er eleverne blevet mere opmærksom-
me på, at teoriundervisningen er vigtig i forhold til deres læring og 
handling i praksis.

• Den praksisnære undervisning på skolen og den formaliserede refleksion 
i praksis gør, at eleverne etablerer et socialt læringsfællesskab, der med-
virker til, at eleverne hjælper og understøtter hinanden i deres læring.

Konceptualiserende elementer
Et øget samarbejdet mellem undervisere fra skolen og vejledere fra prak-
sis, der retter sig mod, at undervisningen på skolen i højere grad er prak-
sisnær, forbereder eleverne til den praksis, de skal agere i.  Det handler 
om, at eleverne i praksis kan genkende det, de har lært på skolen, og at de 
føler sig trygge og har mod til at anvende det lærte.

Ved at anvende systematisk formaliseret refleksion over en autentisk pa-
tientsituation med inddragelse af teori fra undervisningen på skolen bliver 
eleverne bevidste om, at de bruger deres teoretiske viden i praksis. Der-
med fremmes elevernes transfer og læring i praksis. 
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